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Utrudnienia mają  
swoje granice
Zanim przejedziemy nowymi 
drogami, musimy zwykle tole-
rować utrudnienia na ulicach. 
To normalne – nic nie powstaje 
z dnia na dzień. Bywa jednak, że 
uciążliwości przekraczają stan-
dardowo przyjęte zwyczaje. Tak 
stało się w Sośnicy. Mieszkańcy 
powiedzieli „dość”, a wsparły ich 
władze samorządowe. 

8 – 13 
Czekamy  
na wielki finał
Trwają przygotowania do otwar-
cia węzła „Gliwice – Sośnica”. Ge-
neralna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad informuje, że zosta-
nie on udostępniony kierowcom 
po 20 grudnia. Równocześnie od-
dany będzie do użytku odcinek 
autostrady A1 „Sośnica – Bełk”. 
GDDKiA przekazała nam mapki 
obrazujące sposób przemiesz-
czania się po węźle. 

Szanowni Klienci 
Urzędu Miejskiego!

W czwartek, 24 grudnia – w Wigilię 
Bożego Narodzenia – Urząd Miej-
ski będzie nieczynny. Natomiast 
w środę, 23 grudnia – czas pracy 
magistratu zostanie wydłużony 
do 17.00. W czwartek, 31 grudnia  
– w sylwestra – godziny urzędo-
wania pozostają bez zmian (8.00 
– 17.00). Jedynie kasy w ostatnim 
dniu roku będą czynne krócej (8.00 
– 15.00), co wiąże się z konieczno-
ścią wcześniejszego rozliczenia 
środków pieniężnych i przepro-
wadzenia inwentaryzacji. 

Boże Narodzenie to zapach choinki, 
blask świec, aromat wigilijnych potraw, 
spotkania w rodzinnym gronie. W ten 
wyjątkowy czas zasiadamy przy jednym 
stole, dzielimy się opłatkiem, składamy 
życzenia, śpiewamy kolędy, wspomina-
my… Wielu gliwiczan tego dnia wraca 
pamięcią do przedwojennego Lwowa 
czy Wilna. Stamtąd przed laty przybyli 

Gliwiccy Kresowianie

Marek Pszonak
Przewodniczący  
Rady Miejskiej

Zygmunt Frankiewicz
Prezydent Gliwic

pisał Cyprian Kamil Norwid  
i oby słowa te nie straciły  
dla nas swej aktualności.  

Życzymy, aby święta Bożego Narodzenia 
 otwierały nas na nadzieję,  
były bliskością i spokojem,  

a Nowy Rok – dobrym czasem,  
czasem przynoszącym każdemu 

szczęśliwą codzienność  
w dobrych radach i w dobrym bycie.

Jest w moim kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny
Przy wzejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie

Ludzie gniazda wspólnego łamią chleb biblijny
Najtkliwsze przekazując uczucia w tym chlebie –

dokończenie na str. 7
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na Śląsk ich rodzice, dziadkowie. Losy tej społeczności 
postanowili przybliżyć gliwiccy muzealnicy, organizując 
w tym roku „Kresowe Boże Narodzenie” i przygotowując 
większy projekt pod nazwą „Gliwiccy Kresowianie”. 
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OPP (25) 
gliwickie organizacje pożytku publicznego

Co roku mamy możliwość przeka- 
zania 1% podatku dochodowego na 
potrzeby wybranej organizacji pożyt-
ku publicznego. W Gliwicach działa- 
ją 34 tego typu organizacje pozarzą-
dowe (OPP), które można wspomóc. Warto je znać, 
aby w przyszłości wesprzeć właśnie te najbliższe, 
działające tuż obok nas. Dlatego prezentujemy  
na łamach MSI cykl przybliżający działalność gli-
wickich OPP.

To warto wiedzieć
Organizacją pożytku publicznego może zostać każda organizacja 
pozarządowa, która spełni kilka warunków (o nadaniu takiego statu-
su decyduje sąd). Warunek podstawowy to prowadzenie działalności 
na rzecz całego społeczeństwa lub wybranej grupy, która znajduje się  
w trudnej sytuacji życiowej. OPP muszą przez dłuższy czas wykony-
wać zadania publiczne określone w ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie – związane m.in. z pomocą społeczną, 
działalnością charytatywną, ochroną i promocją zdrowia, kulturą i sztu-
ką, upowszechnianiem sportu, edukacją, rozwojem gospodarczym. 
Wachlarz możliwości jest szeroki. Oprócz przywileju pozyskiwania 
1% z naszych podatków OPP ma także obowiązki. Przede wszystkim 
musi co roku przygotowywać i publikować sprawozdania finansowe 
i merytoryczne, dzięki którym każdy ma szansę sprawdzić, co robi or-

ganizacja i na co wydaje pieniądze (m.in. z 1%).

Towarzystwo Brydżowe 
„Silesia” 

Karty na stół

W 1992 r. jedna z ekip grających niegdyś 
pod egidą firmy Elektroprojekt, a następnie Pia-

sta Gliwice, postanowiła założyć Towarzystwo Brydżowe „Silesia”. Obec-
nie w skład organizacji wchodzi 7 drużyn, a liczba członków wynosi po-
nad 80.

Celem „Silesii” jest szkolenie dzieci i młodzieży w brydżu sportowym. 
Młodzi brydżyści uczestniczą w rozgrywkach drużynowych i turniejowych 
organizowanych przez Śląski i Polski Związek Brydża Sportowego. To  
właśnie ten związek zajmuje się prowadzeniem kadry juniorów. – Obecnie 
dwie nasze drużyny są w II lidze, cztery w III lidze, a jedna w lidze okręgowej 
– mówi prezes Zdzisław Krzemiński. Ponadto reprezentanci Gliwic biorą 
udział w zawodach przygotowywanych przez inne europejskie i świato-
we federacje brydżowe. 

Towarzystwo organizuje rozgrywki turniejowe dla wszystkich chęt-
nych (zrzeszonych i niezrzeszonych) oraz rozgrywki drużynowe II i III ligi 
na szczeblu krajowym. W ofercie ma też kursy dla początkujących – wa-
runkiem ich przeprowadzenia jest zebranie odpowiedniej liczby zainte-
resowanych. Powinny to być osoby, które faktycznie chcą nauczyć się 
grać w brydża, a nie kierują się jedynie słomianym zapałem. Z doświad-
czeń wynika, że ci, którzy łykną brydżowego bakcyla, pozostają wierni 
tej grze już na całe życie. 

Zawodnicy „Silesii” mają na swoim koncie sporo znaczących sukce-
sów. Największe to wicemistrzostwo świata na zawodach w Tunezji, a tak-
że dwukrotne mistrzostwo Polski. Myśląc o przyszłości, myślą o awansie 
do I ligi, w której kiedyś grali.

Brydż to specyficzna dyscyplina sportu. To gra umysłowa, w której 
drużynę tworzy minimum 8 osób. Jeden mecz rozgrywany jest przez  
4 – 6 zawodników. Składa się z 24 rozdań, które trzeba ukończyć w cią-
gu 4 godzin (wliczając przerwę, podczas której można wymienić 2 za-
wodników). Każde rozdanie – złożone z licytacji i rozgrywki – trwa około  
8 minut. Jeżeli gra nie zostanie ukończona w wyznaczonym czasie, to 
nakładane są kary. 

Nazwa „brydż” wywodzi się od angielskiego słowa brigde (most), gdyż 
w tej grze buduje się mosty porozumienia między dwoma zawodnikami. 
Prezes gliwickiego towarzystwa nie ukrywa, że jest to drogi sport. Sama 
maszyna do tasowania kart kosztuje kilkanaście tysięcy złotych, do tego 
trzeba dokupić pudełka z kartami. Aby móc zorganizować większą im-
prezę, trzeba posiadać około 2500 takich pudełek. 

Fundusze na swoją działalność „Silesia” czerpie – jak większość organi-
zacji pozarządowych – ze składek członkowskich oraz darowizn od osób 
prywatnych i firm. Od 2005 r. może pozyskiwać 1% podatku dochodo-
wego z racji posiadania statusu organizacji pożytku publicznego. Za rok 
2008 otrzymała z tego tytułu około 5000 złotych. W poprzednich latach 
dochód ten utrzymywał się na tym samym poziomie.

Brydż nie jest grą łatwą, lecz młodzież chętnie próbuje i poświęca dużo 
czasu na doskonalenie swoich umiejętności. Dzięki takiemu hobby rozwija 
zdolność logicznego myślenia. – Uczcie się grać w brydża i dla przyjemno-
ści, i dla osiągania sukcesów. Przy stole z kartami można miło spędzić czas, 
ćwicząc jednocześnie szare komórki – zachęca Zdzisław Krzemiński.

Informacje Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych  
– Anita Szczecina, Monika Wojdowska (al)

Kontakt: Towarzystwo Brydżowe „Silesia”, ul. Jasna 8, tel. 602-654-
772, e-mail: zdzkrzeminski@wp.pl.

OPP zainteresowane opublikowaniem informacji w MSI są proszo- 
ne o kontakt z GCOP pod numerami telefonu: 032-238-24-55,  
032-238-81-67 lub pod adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl 

Miejski Zarząd Usług Komunalnych zajmuje się pielęgnacją zieleni, parków i skwerów 
znajdujących się na terenach należących do miasta, a także prowadzeniem Palmiar-
ni, schroniska dla zwierząt, cmentarzy komunalnych i izby wytrzeźwień. Efekty jego 
działań są zwykle łatwo dostrzegalne. Jednak nie każdy wie, że za tymi osiągnięciami 
stoi nowoczesny sposób administrowania firmą. 

Nagrodzeni  
za skuteczne zarządzanie

Przed rokiem zmieniła się siedziba jednostki – nowa baza powstała w Łabędach (przy ul. Strzelców Bytom-
skich). – Pozwoliło to lepiej skoordynować pracę, zmniejszyły się także koszty utrzymania firmy. Wdrożyliśmy szereg 
programów informatycznych m.in. do inwentaryzacji zieleni i kosztorysowania. Stworzyliśmy bazy danych, które 
umożliwiają szybkie przygotowywanie różnorodnych analiz przydatnych przy planowaniu zadań. Zmieniliśmy sys-
tem pracy w schronisku dla zwierząt i standard obsługi w izbie wytrzeźwień. Stawiamy przede wszystkim na jakość 
usług. Zgodnie z przyjętymi zasadami, gromadzimy informacje dotyczące oczekiwań i potrzeb mieszkańców, aby 
następnie realizować je w sposób odpowiedzialny i kompetentny – opowiada Krystian Tomala, dyrektor MZUK. 

W tym celu przed dwoma laty miejska jednostka zaczęła wdrażać zintegrowany system zarządzania odpo-
wiadający wymogom jakości, ochrony środowiska oraz bezpieczeństwa i higieny pracy, zgodnie z normami: 

PN-EN ISO 9001:2001, PN-EN ISO 14001:2005, PN-EN 
18001:2004. – W efekcie 30 październi-
ka br. Polska Izba Handlu Zagraniczne-
go z Gdyni przyznała nam certyfikaty, 
potwierdzające osiągnięcie wysokiego 
standardu w zakresie projektowania, 
urządzania i utrzymywania miejskich 

terenów zielonych, cmentarzy komunal-
nych i palmiarni miejskiej oraz realizacji 
innych zadań statutowych nałożonych 
przez miejski samorząd. Tym samym Miej-
ski Zarząd Usług Komunalnych dołączył 
do nielicznych tego typu zakładów w Pol-
sce posiadających Zintegrowany System 

Zarządzania – mówi Iwona Kokowicz, 
rzecznik prasowy MZUK.

Przy tej okazji warto przypomnieć 
największe inwestycje zrealizowane  
w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 
przez miejską jednostkę. Bez wątpienia 

należą do nich: zagospodarowanie terenu wokół Radiostacji Gliwickiej, remonty na komunalnych cmenta-
rzach: Centralnym, Lipowym oraz w Wilczym Gardle, odnowienie skweru Doncaster (za Urzędem Miejskim)  
i placu zabaw przy ul. Bekasa. Rozbudowano bazę MZUK-u w Łabędach, zmodernizowano jeden z budynków 
schroniska dla zwierząt, zaadaptowano pomieszczenia na potrzeby izby wytrzeźwień. Remonty nie ominęły 
także Palmiarni. Ponadto zakupiono sprzęt do pielęgnacji terenów zielonych i obsługi cmentarzy oraz au-
tokarawan i kojce dla zwierząt na potrzeby schroniska. Łączny koszt wszystkich zrealizowanych inwestycji 
wyniósł ponad 16 mln zł. 

Znane są także plany przyszłych przedsięwzięć. Odnowienia doczekają się place Rzeźniczy (w sąsiedztwie 
kościoła pw. Wszystkich Świętych) i Mickiewicza oraz skwer Bottrop (obok Szkoły Muzycznej i ul. Młyńskiej),  
a także place zabaw przy ul. Sawickiej i Paderewskiego. Modernizacje obejmą skwery (niektóre połączone  
z przebudową ogródków jordanowskich) przy ulicach: Głogowskiej, Sportowej, Warmińskiej, Korczoka, Oriona, 
Bohaterów Getta Warszawskiego, zieleńca Nacka oraz Placu Jaśminu. Przygotowano projekty: odwodnienia ne-
kropolii w Ligocie Zabrskiej, wykonania fontann na placach Piłsudskiego i Krakowskim. (bom)

Z satelity i z ziemi
W ubiegłym tygodniu odbyło się spotkanie gliwickiego koła Stowarzyszenia Geodetów Polskich. Zorganizo-

wano je 10 grudnia w Klubie Pracowników Politechniki Śląskiej. Wzięli w nim udział studenci Wydziału Górnictwa  
i Geologii Pol. Śl. (kierunek studiów – geodezja górnicza), liczni geodeci oraz zaproszeni goście. Poruszono trzy 
ważne zagadnienia. Piotr Pachół, zastępca dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kar-
tograficznej z Katowic, przedstawił geoportale internetowe na Śląsku. W tej grupie pokazał m.in. gliwickie portale 
– Miejski System Informacji Przestrzennej oraz system WEB-EWID, prowadzony przez Wydział Geodezji i Kartogra-
fii UM. Zbigniew Siejka, pracownik naukowy Uniwersytetu Rolniczego z Krakowa, mówił o satelitarnych sieciach 
GNSS, tworzących nowe standardy wykonywania prac geodezyjnych i umożliwiających przeprowadzanie sateli-
tarnych pomiarów geodezyjnych. Sebastian Ptak, kierujący na co dzień Wydziałem Geodezji i Kartografii UM, sku-
pił się natomiast na kwestii rozgraniczania nieruchomości. Postępowanie administracyjne w tej materii ma na ce-
lu ustalenie przebiegu granic nieruchomości, a co za tym idzie – określenie zasięgu prawa własności. Wieloletnie 
doświadczenia zebrane w tej dziedzinie zostały zaprezentowane uczestnikom spotkania. (luz)

Odszedł Jan Suchan
Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o niespodziewanej śmierci Jana Suchana, wspaniałe-

go fotoreportera związanego od wielu lat z redakcją „Nowin Gliwickich”. Odszedł od nas nagle w po-
niedziałkowy ranek, 14 grudnia. 

Był nestorem w gronie gliwickich  
fotografików prasowych. Zawsze ema-
nował ciepłem, spokojem i cierpliwo- 
ścią. Miał cenną umiejętność uwiecznia- 
nia w kadrze ciekawych i interesujących 
zdarzeń prosto z życia. Uchodził za praw-
dziwego mistrza obiektywu, rejestrują- 
cego z ogromną pieczołowitością historię 
Gliwic i powiatu gliwickiego. Na naszych 
łamach korzystaliśmy niejednokrotnie  
z jego świetnych zdjęć. Będzie nam Ciebie 
bardzo brakowało. Żegnaj, Jasiu!

 zespół redakcyjny MSI
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Jak nazwać nowo budowany basen? Takie pytanie za-
dano mieszkańcom w listopadzie. Do 6 grudnia gliwiczanie 
zgłaszali swoje pomysły. W sumie w konkursie wzięło udział 
175 osób, które zaproponowały 163 nazwy. Spośród prze-
kazanych zgłoszeń, komisja konkursowa wybrała dziesięć 
– ich zdaniem – najciekawszych. W tej grupie znalazły się: 
Pięćdziesiątka, Albatros, Arka, Gliwiczanka, Meduza, Oce-

ania, Olimpia, Olimpijczyk, Orion i Orka. Rozstrzygnięcie 
konkursu nastąpiło 10 grudnia na antenie Radia CCM. Spo-
śród zaprezentowanych imion dla pływalni słuchacze wy-
brali finałową trójkę: Albatrosa, Olimpię i Olimpijczyka. Na 
te propozycje – na żywo w studiu – oddawali swoje głosy 
jurorzy. W skład konkursowej komisji weszli przedstawiciele 
organizatorów zabawy: Zygmunt Frankiewicz – prezydent 
miasta, Marek Pszonak – przewodniczący Rady Miejskiej, 
Krzysztof Budzisz – redaktor naczelny Radia CCM, Jan Drob-
ny – dyrektor TUR Gliwice – Centrum Sportu i Wypoczynku 
w Gliwicach i Marek Jarzębowski – naczelnik Wydziału Kul-
tury i Promocji Miasta UM. 

W radiowym studiu pojawili się także młodzi pływa-
cy: Wiktoria Bocheńska i Tymoteusz Drozd. Dziesięciolatki  
z Klubu Pływackiego Towarzystwa Sportu i Kultury „SiKReT” 
na początku grudnia wraz z kolegami z drużyny wygrali Li-
gę Klubów Śląskich rocznika 1999. W klasyfikacji indywidu-
alnej Wiktoria zdobyła II miejsce, a Tymoteusz uplasował 
się na III pozycji. 

Głosami jurorów zwyciężyła nazwa „Olimpijczyk”. Dla 
uczestników zabawy organizatorzy przygotowali nagrody. 

Otrzymają oni bezpłatne wejściówki na basen. 
Szczegółowe informacje można znaleźć na stro-
nie internetowej www.tur.gliwice.pl.

Przypomnijmy, że budowa krytej pływal-
ni o wymiarach olimpijskich (50 x 25 metrów) 
ruszyła w naszym mieście w połowie zeszłego 
roku. Zaprojektowano ją w miejscu przysypanej 
na poły niecki w zachodniej części Kąpieliska 
Leśnego. Zaplanowano, że trybuna pomieści 
750 widzów. Przewidziano też specjalny po-
most pływający, który w każdej chwili będzie 
mógł przedzielić 50-metrową nieckę basenową 
na pół oraz możliwość spłycenia dna wzdłuż 
jednego z torów. W budynku zlokalizowano 

również salki sportowe z odpowiednim zapleczem tech-
nicznym i sanitarnym, a także saunę, pomieszczenia do 
hydromasażu i inne elementy składające się na tzw. małą 
rehabilitację. Przedsięwzięcie będzie kosztowało ponad 
36 mln zł – pieniądze na ten cel zostały wyasygnowane ze 
środków budżetu miejskiego. Sportowa inwestycja zosta-
nie dofinansowana ze środków Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej. Gliwicom przyznano na ten cel dotację w wyso-
kości 3 mln zł. Uroczyste otwarcie „Olimpijczyka” odbędzie 
się 21 stycznia 2010 r. (bom)

Mamy „Olimpijczyka”...
Znamy już nazwę 50-metrowej krytej pływali na Kąpielisku Leśnym. Przed tygodniem na antenie Radia CCM słuchacze oraz jurorzy wybrali 
jedną spośród dziesięciu finałowych propozycji. Najwięcej głosów zdobył „Olimpijczyk”. 
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...i „Łabędzia”
Rozstrzygnięto konkurs na nazwę przyszłego obiek-

tu kulturalno-sportowego w Łabędach, który powstanie 
nieopodal szkół przy ul. Partyzantów. Wzięło w nim udział 
(zaledwie!) 12 mieszkańców naszego miasta. Nadesłali oni 
łącznie 24 propozycje nazw (niektórzy internauci – po jed-
nej, a inni – nawet po kilka). Oto one w kolejności alfabe-
tycznej: Centrala Kultury i Sportu w Łabędach, Collosseum, 
Cygnus, Kondycja Łabęd, Kosmos, Łabądek, Łemdek, Łabędy 
Port’all Sport i Kooltura, Łabędź, Łabędzi Śpiew, Łabędzki 
Sportownik, Miejski Dom Kultury w Łabędach, Nike, Obiekt 
Marzeń Łabęd, Olimp, Przystań Kultury i Sportu, Rekreacja 
Łabęd, Serce Łabęd, Spectatrix, Tartak, Termy, Termy Gliwic-
kie, Termy Łabędzkie, Wenus. 

Dwie z tych nazw – „Łabędź” oraz „Cygnus” (łabędź po ła-
cinie) – miały po dwóch różnych autorów. Pozostałe zostały 
zgłoszone przez pojedyncze osoby. W tej sytuacji powołano 
komisję do rozstrzygnięcia konkursu. Uznała ona, że przyszły 
obiekt powinien nosić nazwę: Centrum Kultury i Sportu „ŁA-
BĘDŹ”. Prezydent miasta zaakceptował tę propozycję. Tro-
je uczestników konkursu otrzyma nagrody książkowe wraz  
z dodatkowymi niespodziankami. Są to: Dawid Krupa, Łukasz 
Kulczyna oraz Justyna Ściubisz. Gratulujemy! (luz)

Zakres robót był dość szeroki – wymiana okien  
i drzwi oraz instalacji centralnego ogrzewania, a także 
docieplenie ścian i dachów obu budynków za pomo-
cą płyt styropianowych i innych materiałów. Inwestycja 
została w 50% sfinansowana ze środków Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach. Przyznał on na ten cel 1 mln zł bezzwrot-
nej dotacji. Pozostała część nakładów pochodziła z bu-
dżetu miejskiego. 

Nie była to jedyna w mijającym roku inwestycja ter-
momodernizacyjna w naszym mieście. Ocieplono rów-
nież budynki Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 4  
(ul. Orląt Śląskich 25), Zespołu Szkół Budowlano-Ce-
ramicznych (ul. Bojkowska 16), Szkoły Podstawowej  
nr 12 (ul. Kopernika 63) oraz dawnego internatu Zespołu 
Szkół Ekonomiczno-Technicznych (ul. Sikorskiego 134), 
pełniącego obecnie rolę obiektu zaplecza socjalnego 

Klubu Sportowego „Sośnica”. Prace rozpoczęły się jesie-
nią zeszłego roku. Ukończono je w drugim półroczu br.,  
między lipcem a listopadem. 

Zakres robót był bardzo podobny, jak w przypadku 
Łabęd. Poszczególne zadania wykonywały wyłonione 
w drodze przetargów firmy z Gliwic, Katowic, Knurowa 
i Rybnika. 

Na ocieplanie edukacyjnych obiektów  
wydano w tym roku w sumie prawie 14 mln zł

Najbardziej kosztownym przedsięwzięciem by-
ła termomodernizacja obszernej siedziby ZSO nr 4  
(ok. 4 mln zł), a najtańszym – ocieplenie gmachu ZSB-C, 
nazywanego popularnie „budowlanką” (ok. 2,3 mln zł). 

Pokaźna część nakładów inwestycyjnych na ten cel 
pochodziła z zasobów Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Wy-
asygnował on w tym roku ponad 6,5 mln zł na zaspo-
kojenie potrzeb naszego miasta. Przypomnijmy, iż pod 
koniec 2008 roku przyznano Gliwicom tytuł SOLIDNEGO 
EKO-PARTNERA FUNDUSZU w dowód uznania ekologicz-
nych dokonań naszego samorządu i różnych podmiotów 
działających w mieście. 

– Termomodernizacyjne inwestycje zostały zakończone 
w terminie, a uzyskana z Katowic pomoc finansowa przy-
najmniej w połowie spłacona. Umożliwiło nam to ubieganie 
się o częściowe umorzenie przyznanych pożyczek. Obecna 
liczba umorzeń świadczy o tym, że realizujemy sporo za-
dań w mieście. Gdy tylko spełniamy warunku określone 
przez Fundusz, to natychmiast występujemy z wnioskiem 
o umorzenie pozostałego zadłużenia. Nasza współpraca 
układa się wręcz wzorcowo. Korzystamy z wielu życzliwych 
rad i wskazówek udzielanych nam na co dzień przez przed-
stawicieli Funduszu – wyjaśnia Krystyna Pilsyk, naczelnik 
Wydziału Inwestycji i Remontów UM.

– Dzięki dotacjom na termomodernizacje obiektów 
zwiększyła się liczba ocieplonych budynków oświato- 
wych w Gliwicach. Obecnie jest ich już 38, licząc od roku 

Wysokość dofinansowania przyznanego  
w 2008 roku przez Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
dla 11 gmin województwa śląskiego  

na realizację przedsięwzięć proekologicznych

Miasto Kwota (w złotówkach)
Gliwice 6 114 520

Dąbrowa Górnicza 4 464 161
Ruda Śląska 4 414 104

Chorzów 3 062 868
Zabrze 2 194 349
Tychy 1 372 716
Bytom 619 407

Katowice 584 500
Sosnowiec 560 916

Rybnik 189 850
Częstochowa 24 297

Ciepła edukacja

Dobiegły końca prace przy ociepleniu łabędzkiego kompleksu oświatowego przy  
ul. Partyzantów 25. Polepszyły się warunki nauki uczniów i pracy nauczycieli ze Szkoły 
Podstawowej nr 38 oraz Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 2, obejmującego VI Liceum 
Ogólnokształcące oraz Gimnazjum nr 8. Termomodernizacja obiektów edukacyjnych  
w Łabędach trwała blisko 7 miesięcy – od maja do początku grudnia w tym roku. Zadanie 
kosztowało łącznie ok. 2,1 mln zł.

2004 – informuje Mariusz Komidzierski z Wydziału Inwestycji i Re-
montów UM. 

Dodajmy jeszcze, że kierownictwo Funduszu sporządziło zbiorcze 
zestawienie finansowe za 2008 rok.  Obrazuje ono wysokość dotacji 
przyznanych w ubiegłym roku 11 gminom województwa śląskiego 
na realizację proekologicznych przedsięwzięć. W tym rankingu Gli-
wice uplasowały się na pierwszym miejscu, wyprzedzając Dąbrowę 
Górniczą i Rudę Śląską. (luz)
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„Budowlanka” – ul. Bojkowska 16

ZSO nr 4 – ul. Orląt Śląskich 25

Kompleks oświatowy w Łabędach
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Za największe inwestycje drogowe realizo-
wane w naszym mieście w ostatnich latach od-
powiada Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych  
i Autostrad. Zapewne wielu kierowców pamięta, 
jak bardzo zakorkowane było miasto pod koniec 
budowy autostrady A4. Zadanie zrealizowano tak 
niefortunnie, że gliwicki odcinek budowano jako 
ostatni na trasie Kraków – Wrocław. Pozostałe by-
ły otwarte wcześniej, więc wszystkie samochody 
musiały przejechać przez centrum Gliwic. Kończą-
ca się obecnie budowa węzła „Gliwice – Sośnica” 
również nie oszczędziła nam kłopotów. Zamknięto 
ulicę Pszczyńską stanowiącą ważną drogę wylo-
tową z miasta, zwiększył się ruch na ulicy Rybnic-
kiej, powstawały gigantyczne korki na zwężonej 
autostradzie A4. 

Od wiosny robotnicy pracują również na 
ostatnim pozostałym do wybudowania w Gli-
wicach odcinku autostrady A1, łączącym wę-
zły „Gliwice – Sośnica” i „Gliwice – Maciejów” 
(na drodze krajowej nr 88). Inwestycja sprawia 
obecnie problemy mieszkańcom Sośnicy. Na-
rzekają oni na wzmożony ruch ciężarówek. Na 
plac robót trzeba docelowo przewieźć ponad  
2,5 mln m3 różnego rodzaju materiałów (kruszy-
wa, betonu, asfaltu, stali itp.). Materiał na autostra-
dowe nasypy pochodzi głównie z pobliskiej hałdy 
KWK Sośnica – Makoszowy przy ulicy Wschodniej 
i powinien być przewożony po specjalnie utwo-
rzonych drogach technologicznych. Sporą część 
surowca trzeba jednak przetransportować spoza 
Gliwic – po miejskich ulicach. 

Zarówno władze miasta, jak i gliwiczanie, któ-
rzy mają okazję od dłuższego czasu obserwować 
na co dzień budowę autostrad, liczyli się z kolej-
nymi utrudnieniami. Jednak sytuacja, z którą od 

kilku tygodni mamy do czynienia w Sośnicy, jest 
zaskakująca. Liczba ciężarówek przejeżdżających 
przez tę dzielnicę, ogromne ilości błota zalegające-
go na ulicach i chodnikach (nawet na elewacjach 
budynków), niekulturalne zachowanie kierowców 
i naruszanie przez nich przepisów ruchu drogowe-
go wzbudziły sprzeciw mieszkańców. Wielu z nich 
zwróciło się z protestami do Jana Pająka, który 
mieszka w Sośnicy i jest miejskim radnym. Kilka-
krotnie spotykał się w tej sprawie z wykonawcami 
robót. Jego interwencje nie przynosiły żadnych re-
zultatów. Poprosił więc o pomoc dyrektora kato-
wickiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Kra-
jowych i Autostrad oraz prezydenta Gliwic. 

Do spotkania doszło 9 grudnia. Do siedziby wy-
konawcy robót przy ulicy Przewozowej przyjechał 
przedstawiciel GDDKiA (inwestora) oraz inżyniera 
kontraktu. Radnemu Pająkowi towarzyszyła Anna 
Krasowska, dyrektor sośnickiej Szkoły Podstawowej 
nr 21. Jego działania wsparli swoją obecnością tak-
że: przedstawiciel prezydenta miasta, pracownicy 
gliwickiego Zarządu Dróg Miejskich i funkcjona-
riusz Straży Miejskiej. 

Dyskusja była momentami bardzo burzliwa. 
Reprezentanci gliwickiego samorządu podkreślali, 
że miasto było przygotowane na utrudnienia, lecz 

stopień dewastacji dzielnicy znacząco przekracza 
standardy przyjęte w cywilizowanych krajach. Wy-
konawcy tłumaczyli, że z powodu uszkodzeń mo-
stu na drodze technologicznej kierowali transport 
materiałów z hałdy także miejskimi ulicami. Obec-
nie droga jest przejezdna i sytuacja powinna się 
poprawić. 

Spotkanie podsumowano spisaniem protokołu, 
w którym wykonawcy zobowiązali się do podjęcia 
działań mających na celu zmniejszenie uciążliwo-
ści dla mieszkańców Sośnicy: 

► Do 15 stycznia 2010 r. utwardzony zostanie 
fragment ulicy Wschodniej w rejonie przejaz-
du przez tory kolejowe oraz wszystkie wyjazdy 
z placu robót na drogi publiczne, co pozwo-
li na ograniczenie ilości błota wywożonego  
z budowy.  
► Jeszcze przed świętami (do 22 grudnia) 
chodniki wzdłuż trasy przejazdu ciężarówek 
zostaną oczyszczone.
► W tym samym terminie zostanie wykona-
ny przegląd i udrożnienie zalepionych błotem 
studzienek kanalizacyjnych. 
► Kierowcy obsługujący budowę zostaną po-
uczeni, by nie przeładowywać samochodów  
i zabezpieczać ładunek tak, aby nie wysypywał 
się na drogi w czasie przejazdu. 
► Ulice Sikorskiego, Królewskiej Tamy, Od-
rowążów, Reymonta i Kujawska mają być na 
bieżąco czyszczone przez 6 zamiatarek wyna-
jętych przez wykonawcę. 
► Podano numery telefonów osób odpo-
wiedzialnych za pracę zamiatarek po to, aby 
można było im bezpośrednio zgłaszać uwa-
gi na temat oczyszczania ulic (695-161-067  
i 501-283-822).

Wykonawcy oświad-
czyli ponadto, że nie widzą 
możliwości ograniczenia 
ruchu na ulicy Reymon-
ta. Transport będzie rów-
nież, niestety, prowadzo-
ny w godzinach nocnych. 
Zwiększenie aktywności 
zapowiedziały służby miej-
skie (w tym Straż Miejska 
i zarządca drogi), a także 
gliwicka Policja. Kierowcy 
ciężarówek powinni być 
pod nadzorem. Szczególna 
uwaga skierowana będzie 
również na bezpieczeń-
stwo pieszych – zwłaszcza 
w okolicy Szkoły Podsta-

wowej nr 21. Mieszkańcy mogą zgłaszać zastrze-
żenia, dzwoniąc na telefon interwencyjny zespołu 
dyżurnych Centrum Ratownictwa Gliwice (służby 
miejskie) 32-231-98-76.

Pisemna deklaracja złożona przez wykonaw-
ców robót ucieszyła prezydenta Gliwic. – Będziemy 
sprawdzać, czy wykonawcy wywiązują się termino-
wo ze złożonych zobowiązań. W razie konieczności 
podejmiemy zdecydowane działania dyscyplinują-
ce. Wszyscy czekamy na autostradę i jak dotąd cier-
pliwe znosimy niedogodności wiążące się z kolejny-
mi budowami. Wykonawcy muszą jednak brać pod 
uwagę, że inwestycja toczy się w sąsiedztwie gęsto 
zaludnionej dzielnicy mieszkaniowej – powiedział 
prezydent Gliwic. 

Jak informuje Zarząd Dróg Miejskich na skrzy-
żowaniu ulic Reymonta, Korczoka, Beskidzkiej  
i Odrowążów zostanie zainstalowana sygnaliza- 
cja świetlna. Takie rozwiązanie powinno poprawić 
bezpieczeństwo ruchu drogowego w tym miej-
scu. Prace rozpoczną się wiosną przyszłego roku. 
Przewidywany termin ich zakończenia to drugi 
kwartał 2010 roku. W najbliższym czasie światła 
tymczasowe pojawią się na przejściu dla pieszych 
przed Szkołą Podstawową nr 21 przy ul. Reymon-
ta. (lor)

Otwarcie sesji.1. 
Przyjęcie protokołów sesji z 19 listopada 2. 
2009 r., 7 grudnia 2009 r.
Komunikaty.3. 
Informacja o pracy prezydenta miasta.4. 
Projekt uchwały w sprawie objęcia man-5. 
datu radnego Rady Miejskiej w Gliwi-
cach. Złożenie ślubowania przez nowego 
radnego.
Projekt uchwały w sprawie zmiany 6. 
uchwały nr XX/650/2008 Rady Miej-
skiej w Gliwicach z 20 listopada 2008 r.  
w sprawie zaciągnięcia pożyczki w Wo- 
jewódzkim Funduszu Ochrony Środo- 
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowi- 
cach na zadanie inwestycyjne pn. „Ter-
momodernizacja Zespołu Szkół Bu- 
dowlano-Ceramicznych, 44-100 Gliwi- 
ce, ul. Bojkowska 16 i 18a”. 
Projekt uchwały w sprawie zmiany 7. 
uchwały nr XXI/672/2008 Rady Miej-
skiej w Gliwicach z 18 grudnia 2008 r. 
w sprawie budżetu miasta na prawach 
powiatu – Gliwice na 2009 r.
Projekt uchwały w sprawie wykazu pla-8. 
nowanych wydatków w budżecie mia- 
sta na prawach powiatu – Gliwice na 
2009 r., które nie wygasają z upływem 
roku budżetowego, oraz określenia  
ostatecznego terminu dokonania wy-
datków ujętych w tym wykazie.
Projekt uchwały w sprawie budżetu 9. 
miasta Gliwice na 2010 r. 

Przedstawienie projektu uchwały 1. 
budżetowej wraz z uzasadnieniem.
Przedstawienie opinii i wniosków  2. 
komisji, w tym opinii komisji właści- 
wej ds. budżetu.
Przedstawienie opinii Regionalnej 3. 
Izby Obrachunkowej w Katowi-
cach.
Uwagi lub stanowiska Klubów Rad-4. 
nych.
Przedstawienie stanowiska prezy-5. 
denta miasta ws. opinii Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Katowicach, 
opinii komisji i wniosków zaopinio-
wanych pozytywnie przez komisję 
właściwą ds. budżetu.
Dyskusja i głosowanie nad projektem 6. 
uchwały budżetowej.

Projekt uchwały w sprawie umarzania, 10. 
odraczania terminów płatności, rozkła-
dania na raty należności pieniężnych 
o charakterze cywilnoprawnym przy-
padających miastu Gliwice oraz jego 
jednostkom podległym, warunków 
dopuszczalności pomocy publicznej 
w przypadkach, w których ulga bę-
dzie stanowić pomoc publiczną, oraz 
wskazania organów uprawnionych do 
udzielania ulg.
Projekt uchwały w sprawie ustalenia 11. 
zasad poboru i rozliczania opłat targo-
wych obowiązujących na terenie miasta 
Gliwice.
Projekt uchwały w sprawie przyjęcia 12. 
sprawozdania z realizacji Planu Gospo-
darki Odpadami dla Miasta Gliwice na 
lata 2007-2008.
Projekt uchwały w sprawie górnych sta-13. 
wek opłat ponoszonych przez właścicieli 
nieruchomości za usługi w zakresie odbie-
rania odpadów komunalnych oraz opróż-
niania zbiorników bezodpływowych  
i transportu nieczystości ciekłych, obo-
wiązujących na terenie miasta Gliwice.
Projekt uchwały w sprawie zmiany 14. 
uchwały nr XV/456/2008 Rady Miejskiej  
w Gliwicach z 24 kwietnia 2008 r. w spra-
wie określenia zasad i trybu korzystania 
z Palmiarni Miejskiej w Gliwicach.

Projekt uchwały w sprawie wniesienia 15. 
skargi do sądu administracyjnego na 
rozstrzygnięcie nadzorcze Wojewody 
Śląskiego z 25 listopada 2009 r. nr NP/
II/0911/272/338/09.
Projekt uchwały w sprawie przyjęcia 16. 
programu „Bezpieczne Gliwice” w latach 
2010-2013.
Projekt uchwały w sprawie przyjęcia 17. 
sprawozdania z działalności wspólnej, 
dla miasta Gliwice i powiatu gliwickie-
go, Komisji Bezpieczeństwa i porządku  
w 2009 r.
Projekt uchwały w sprawie wyrażenia 18. 
zgody na udzielenie bonifikaty od ceny 
sprzedaży lokali mieszkalnych. 
Projekt uchwały w sprawie wyrażenia 19. 
zgody na udzielenie bonifikaty od ceny 
sprzedaży lokalu mieszkalnego nr 1, 
położonego w Gliwicach przy ul. Mo-
niuszki 9.
Projekt uchwały w sprawie wyrażenia 20. 
zgody na zawarcie z panem Ireneuszem 
Przywuskim, prowadzącym działal- 
ność gospodarczą, kolejnej umowy 
dzierżawy nieruchomości położonej  
w Gliwicach przy ul. Sienkiewicza.
Projekt uchwały w sprawie uchwalenia 21. 
Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 
miasta Gliwice.
Projekt uchwały w sprawie przyjęcia 22. 
rocznego planu potrzeb w zakresie prac 
społecznie użytecznych dla miasta Gli-
wice na 2010 rok.
Projekt uchwały w sprawie zmiany 23. 
uchwały nr XXI/568/2004 Rady Miej- 
skiej w Gliwicach z 8 lipca 2004 r. w spra-
wie organizacji oraz szczegółowych  
zasad ponoszenia odpłatności za pobyt 
w mieszkaniach chronionych.
Projekt uchwały w sprawie zmian  24. 
w uchwale nr XXVII/881/2009 z 3 wrze-
śnia 2009 r. w sprawie trybu udzielania  
i rozliczania dotacji dla przedszkoli, szkół 
i placówek oświatowych prowadzonych 
na terenie miasta Gliwice przez osoby 
prawne i fizyczne niezaliczone do sek-
tora finansów publicznych, oraz trybu  
i zakresu kontroli ich wykorzystania.
Projekt uchwały w sprawie przyjęcia  25. 
do realizacji projektu pt. „GAL – Gliwic-
ka Akademia Liderów” finansowanego  
z Europejskiego Funduszu Społeczne-
go w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013.
Projekty uchwał w sprawie wniesienia 26. 
skarg do sądu administracyjnego na 
rozstrzygnięcia nadzorcze wojewody 
śląskiego z 25 listopada 2009 r.
Projekt uchwały w sprawie stwierdzenia 27. 
wyboru zastępcy przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Gliwicach.
Projekt uchwały w sprawie zmiany 28. 
uchwały Rady Miejskiej nr II/28/2006  
z 6 grudnia 2006 r. w sprawie powoła- 
nia Komisji Rewizyjnej i stałych Komisji 
Rady Miejskiej w Gliwicach, ustalenia 
zakresów ich działania i składów oso-
bowych.
Projekt uchwały w sprawie zatwierdze- 29. 
nia planu pracy Komisji Rewizyjnej Ra- 
dy Miejskiej w Gliwicach na rok 2010.
Projekt uchwały w sprawie rozpatrze-30. 
nia skargi pana Andrzeja Pieczyraka na 
prezydenta miasta Gliwice.
Wolne wnioski i sprawy różne zgłasza- 31. 
ne przez radnych.

SESJA RADY MIEJSKIEJ
17 grudnia 2009 r. w sali obrad w Ratuszu Miejskim (Rynek 1),  
o godz. 12.00 rozpocznie się sesja Rady Miejskiej w Gliwicach  

– z następującym porządkiem dziennym:

Marek PSZONAK

przewodniczący 
 Rady Miejskiej

Sesje w Ratuszu „live”!
Chcesz dowiedzieć się, w jakich okolicznościach zapadają uchwały Rady Miej-

skiej, które decyzje popiera wybrany przez Ciebie radny i o czym samorządowcy 
dyskutują podczas sesji RM organizowanej w Ratuszu? Nie musisz wychodzić z do-
mu, wystarczy dostęp do internetu i komputera! Można tam śledzić bezpośredni, 
rejestrowany przez kamery przebieg obrad RM. W tym celu warto przed rozpoczę-
ciem obrad wejść na stronę www.um.gliwice.pl, zajrzeć do bocznej zakładki „Ra-
da Miejska”, wybrać dział „Sesje Rady Miejskiej” i kliknąć od-
syłacz do plików wideo. Można również skorzystać z baneru 
umieszczonego na stronie głównej UM w Gliwicach, kierują-
cego użytkowników bezpośrednio do podstrony z transmisją 
obrad na żywo. (kik)

Utrudnienia  
mają swoje granice

Z niecierpliwością czekamy na efekty kolejnych dużych inwestycji drogowych 
realizowanych w mieście. Zanim przejedziemy jednak nowymi drogami, mu-
simy zwykle tolerować utrudnienia na ulicach. To normalne – nic nie powstaje 
z dnia na dzień. Bywa jednak, że uciążliwości przekraczają standardowo przy-
jęte zwyczaje.
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Szczegółowe informacje na stronie  
internetowej www.um.gliwice.pl  

lub na stanowisku  
informacyjnym 

Wydziału Podatków  
i Opłat na IV piętrze  

budynku Urzędu  
Miejskiego.

MOJE PODATKI  
DLA MOICH  

GLIWIC

Ruszyły pierwsze remonty w obrębie torowisk. W ubiegłym 
tygodniu rozpoczął się remont jezdni w pobliżu skrzyżowa-
nia ulic Dolnych Wałów i Wieczorka (obok Placu Mickiewicza). 
Objął 75-metrowy pas o szerokości 4 metrów. – Nawierzchnia  
w tym miejscu była w fatalnym stanie technicznym. Występowały 
koleiny, ubytki w asfalcie, muldy, zalewiska wodne. Mieszkańcy  
i kierowcy zgłaszali problem na Policji i Straży Miejskiej. Nie od ra-
zu mogliśmy ruszyć z robotami – mówi Paweł Wierzch, inspektor 
nadzoru w Zarządzie Dróg Miejskich. 

Na co czekała miejska firma? Na reakcję spółki Tramwa-
je Śląskie, która powinna remonty przeprowadzić. Jest ona 
wciąż właścicielem szyn tramwajowych i odpowiada – zgod-
nie z prawem – za stan nawierzchni ulic przy torach (pas się-
gający pół metra za szyny z każdej strony). – Czynimy wszelkie 
starania, aby nakłonić Tramwaje Śląskie do wywiązania się ze 
swoich powinności. Robimy to nie od dzisiaj, bo takie działania 
prowadziliśmy już wcześniej – także wtedy, kiedy jeździły jesz-
cze tramwaje. Niestety zarówno wówczas, jak i teraz spółka nie 
jest skora do współdziałania – informuje Elżbieta Tomaszew-
ska, szefowa ZDM. 

Starania zintensyfikowano niedawno – zaraz po zastąpie-
niu tramwajów autobusami. Na początku września zorgani-
zowano spotkanie z udziałem przedstawicieli tramwajowej 
firmy. Złożyli oni wówczas wstępne deklaracje, że podejmą 
się napraw szczególnie zniszczonych fragmentów torowisk. 
Przeprowadzono wspólną wizję lokalną. Wytypowano naj-
bardziej zdewastowane fragmenty ulic (Dolnych Wałów, 
Wieczorka, Zabrskiej i Daszyńskiego – od Styczyńskiego do 
dawnej pętli tramwajowej). Już następnego dnia skierowano  
w tej sprawie oficjalne pismo do Tramwajów Śląskich. Zgod-
nie z ustaleniami spółka powinna zająć się poprawieniem 
konstrukcji torów (regulacją bądź wymianą płyt żelbetowych 
przy torach), natomiast gliwicki ZDM – po skoordynowaniu 
terminów prac – położeniem na drodze nowej nawierzchni 
zewnętrznej. „Sprawę należy potraktować jako pilną” – pod-
kreślano w liście. 

Mogłoby się wydawać, że to wystarczy, aby rozwiązać 
problem. Tramwaje Śląskie zmieniły jednak taktykę w zała-

twianiu tej sprawy. Po kolejnym liście z Zarządu 
Dróg Miejskich stwierdziły, że naprawa na ulicy 
Dolnych Wałów powinna zostać przeprowadzo-
na „staraniem i kosztem zarządcy drogi bądź pod-
miotu, który winny jest za ten stan rzeczy”.  A kto 
jest winny? Nie wiadomo. A jak nie wiadomo, to 
pewnie chodzi o pieniądze. Poinformowano ZDM, że skoro 
tramwaje już nie jeżdżą, a spółka tramwajowa nie ma wpły-
wów z przewozów, to „tym samym nie może ponosić kosztów 
usuwania uszkodzeń, do powstania których przyczynili się inni 
uczestnicy ruchu drogowego”.

Takie twierdzenia są nie do przyjęcia. – Stan toro-
wisk dawał i daje wiele do życzenia. W chwili obecnej płyty  
w torowiskach tramwajowych na terenie Gliwic są w bardzo 
złym stanie technicznym. W niektórych miejscach powodu-
je to zagrożenie dla pojazdów i pieszych. Tramwaje Śląskie 
zadeklarowały na początku września cząstkową naprawę  
i obecna opinia jest dla mnie niezrozumiała – podkreśla dy-
rektorka ZDM. Poinformowała już tramwajową spółkę, że 
wszystkie roszczenia dotyczące szkód komunikacyjnych 
spowodowanych fatalnym stanem torowisk i przyległych 
do nich fragmentów ulic (m.in. dotyczące uszkodzeń sa-
mochodów czy niskopodłogowych autobusów kursują-
cych wzdłuż dawnej trasy tramwajowej), będą zgłaszane 
właśnie do tej firmy.

Prezydent Gliwic podkreśla, że władzom miasta bardzo 
zależy na poprawieniu stanu ulic, po których jeździły tram-
waje. – Jesteśmy bardzo zdeterminowani, ale musimy najpierw 
wyjaśnić sprawę z Tramwajami Śląskimi. To one są właścicielem 
torowisk i pasa jezdni przy nich. Zgodnie z prawem nie może-
my ruszyć cudzej własności i na przykład usunąć szyn. Ostatnie 
stanowisko firmy można potraktować jako szukanie przez nią 
ostatniej deski ratunku. Firma nie chce wydawać pieniędzy, bo 
jest w bardzo złej kondycji finansowej i ich nie ma. My je mamy, 
ale nie możemy działać na szkodę gliwiczan i płacić pieniędzmi 
z miejskiej kasy za gruntowne remonty, za które powinna za-
płacić spółka tramwajowa. Otrzymuje ona coraz więcej skarg 
od mieszkańców, którzy uszkadzają sobie samochody. Będzie 

musiała w końcu coś z tym zrobić. Mamy kilka możliwości roz-
wiązań i na pewno będziemy o nich rozmawiać – deklaruje 
prezydent Gliwic. 

Póki co władze miejskie zadecydowały o przeprowadzeniu 
doraźnych napraw nawierzchni na najbardziej zniszczonych 
fragmentach. Gruntowne przebudowy całych dróg będą na 
pewno robione, ale nieco później. – Do czasu ostatecznych 
ustaleń z Tramwajami Śląskimi nie będziemy ingerować w kon-
strukcję jezdni i przeprowadzać generalnych, docelowych remon-
tów ulic ani skrzyżowań. Wykonamy prace o charakterze tym-
czasowym, aby wyeliminować zagrożenia w ruchu. Będą one 
finansowane ze środków budżetu miasta w ramach umów na 
bieżące utrzymanie dróg i ulic. Po zakończeniu robót w pobliżu 
Placu Mickiewicza zajmiemy się kolejnym newralgicznym miej-
scem wymagającym naprawy – fragmentem ulicy Zabrskiej na 
wiadukcie kolejowym – informuje Paweł Wierzch. (al)  

Czy autobus zdał egzamin?
W celu uzyskania odpowiedzi na to pytanie 14 grud-

nia rozpocznie się badanie opinii publicznej, które potrwa 
do końca tego roku.  

Ankieterzy Fundacji Centrum Badania Opinii Społecz-
nej zapytają, czy zmiana komunikacji tramwajowej na au-
tobusową wpłynęła na poprawę transportu publicznego 
w mieście. Gliwiczanie będą mogli również wyrazić swoje 
zdanie na temat przedłużenia linii A4 do Trynku, Sikorni-
ka i Ostropy. 

Badanie przeprowadzane będzie w  formie wywia-
du bezpośredniego – ankieterzy zapukają do domów  
około 1000 mieszkańców Gliwic. Koszt badania wyniesie 
29 280 zł, a jego wyniki będą reprezentatywne dla całej 
społeczności miasta. Ich ogłoszenie nastąpi w połowie 
stycznia 2010 r. (luk)

Przebudowa  
ulicy Głównej

Trwają roboty rozbiórkowe chodników przy ul. Głów-
nej w Łabędach. W ten sposób rozpoczęła się komple- 
ksowa przebudowa prawie 700-metrowego odcinka tej 
drogi (od Placu Niepodległości do posesji z numerem 14). 
Projekt przewiduje budowę kanalizacji deszczowej, mon- 
taż nowoczesnych latarni oraz ułożenie nowych chodni- 
ków i nawierzchni jezdni. 

– Wykonawcą zadania jest wyłoniona w drodze przetar-
gu firma SKANSKA S.A. z Warszawy (Oddział Budownictwa 
Drogowo-Mostowego w Katowicach). Prace potrwają do 
sierpnia przyszłego roku – informuje Zarząd Dróg Miejskich  
w Gliwicach. 

W początkowym okresie robót (do świąt Bożego 
Narodzenia) nie będzie utrudnień w ruchu drogowym.  
– W następnych miesiącach można się natomiast spodziewać 
okresowych powikłań komunikacyjnych, spowodowanych 
przebudową sporego fragmentu ul. Głównej – zapowiada 
wykonawca inwestycji. (luz)

Co warto o nim wiedzieć? Dwunastometrowy autobus – na miejscach siedzących i stojących może pomieścić do 96 pa-
sażerów. Jest niskopodłogowy, co ułatwia wsiadanie i wysiadanie osobom starszym i niepełnosprawnym. Jest wyposażony 
w system dynamicznej informacji pasażerów podający na bieżąco nazwę najbliższego przystanku. Ma przesuwne szyby i kli-
matyzowaną kabinę kierowcy oraz silnik o mocy 262 KM, który spełnia wysokie normy emisji spalin Euro 4. We wrześniu te-

go roku Volvo 7700 – najnowszy model koncernu – pomyślnie 
przeszedł dwutygodniowe testy w naszym mieście, uzyskując 
akceptację władz spółki. Pojazd kosztował ok. 500 tys. zł net-
to Pieniądze na jego zakup zostały wyasygnowane ze środków 
własnych PKM-u.

W gliwickim przedsiębiorstwie (w którym miasto ma po-
nad 87% udziałów), co roku przybywa nowych autobusów.  
W 2008 r. firma – w drodze przetargu – zakupiła łącznie 32 eg- 
zemplarze (siedemnaście 12-metrowych oraz piętnaście  
18-metrowych). – W przyszłym roku planujemy zakup 21 nowych 
pojazdów (siedemnaście przegubowych 18-metrowców oraz cztery 
12-metrowce). Przetarg zostanie ogłoszony na początku stycznia – 
informuje Henryk Szary, prezes PKM Gliwice. Autobusy powinny 
wyjechać na miejskie ulice w połowie przyszłego roku. (łaza)

Co z torowiskami?

Ponad trzy miesiące temu zamiast tramwajów kursujących na liniach 1 i 4 na gliwickie 
ulice wyjechały autobusy. Pasażerom zapewniono lepszy komfort jazdy, ale – jak za-
wsze – nie wszyscy są zadowoleni. Z ulgą odetchnęli z pewnością mieszkańcy domów 
zlokalizowanych w pobliżu torowisk. Od lat narażeni byli na nadmierny hałas. Zły stan 
techniczny wagonów i torowisk sprawiał, że niewielki tramwaj dudnił pod ich oknami 
jak pociąg. Teraz na zmiany oczekują kierowcy samochodów. Nie ma tramwajów, ale 
pozostały dziury w drogach – tuż przy torach. 
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Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej 
w Gliwicach może pochwalić się kolejnym 
nowym autobusem. Pod koniec listopa-
da w zajezdni przy ulicy Chorzowskiej 
pojawił się model Volvo 7700. To już szó-
sty pojazd szwedzkiego koncernu, który 
obsługuje gliwickie linie, i pierwszy za-
kupiony przez gliwickiego przewoźnika 
w tym roku. 

Jedzie, jedzie Volvo

Komunikat
► W czwartek, 24 grudnia, Zakład Gospodarki Mieszkaniowej (Plac Inwalidów Wojennych 12) będzie nieczynny. Tydzień 

później, 31 grudnia, czas pracy ZGM pozostanie natomiast bez zmian (od 7.30 do 15.30).

► W poniedziałek, 21 grudnia, Ośrodek Pomocy Społecznej będzie przyjmował klientów do godz. 17.00. 22 i 23 grud-
nia kasa OPS pozostanie otwarta do godz. 15.00. Natomiast 24 grudnia placówka będzie nieczynna. 
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Stajenki  
Ziemi Gliwickiej

Papierowe, drewniane, malowane na szkle, 
z palmami i Radiostacją Gliwicką – takie są 
szopki ziemi gliwickiej. Przed miesiącem samo-
rządy miejski i powiatowy ogłosiły konkurs na 
stajenkę betlejemską inspirowaną motywami 
lokalnej architektury. W odpowiedzi na apel 
organizatorów mieszkańcy Gliwic i powiatu 
gliwickiego przygotowali dziewięć prac. 

W poniedziałek w Galerii Miejskiej „MΠK” zebrało się ju-
ry w składzie: Magdalena Fiszer-Rębisz z Wydziału Rozwo-
ju i Promocji Starostwa Powiatowego, Katarzyna Jajszczok 
z Wydziału Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego, Grzegorz 

Krawczyk – dyrektor Muzeum w Gliwicach, Tadeusz Pfützner 
z gliwicko-zabrzańskiego okręgu Związku Polskich Artystów 
Plastyków oraz Adriana Urgacz z „Gazety Gliwickiej”. Sędzio-
wie porównali techniki i jakość wykonania, nowatorskie po-
dejście do tematu oraz „lokalny charakter szopki”, a następnie 
wskazali najlepsze prace. 

Największą liczbę punktów otrzymały ex aequo dwie sta-
jenki przygotowane przez uczniów Zespołu Szkół Specjalnych 
w Pyskowicach. Podopieczni Bogusława Hadzika przedsta-
wili Świętą Rodzinę we wnętrzu kuli ziemskiej sąsiadującej  
z Radiostacją oraz w gliwickiej Palmiarni Miejskiej. Na drugim 
miejscu znalazła się praca Łukasza Bieńka i Józefa Zemboka. To 
uczniowie Gimnazjum w Toszku, którzy przygotowali szopkę 
pod okiem Renaty Cibis. Zaś trzecia lokata przypadła Sabinie 
Rzeźniczek, Nikoli Hendel oraz Justynie Kokoszce, które na co 
dzień również uczęszczają do toszeckiego gimnazjum. 

– Wymienione prace otrzymały najwyższe noty jurorów, 
jednak postanowiliśmy wyróżnić wszystkich uczestników ry-
walizacji – mówi Katarzyna Jajszczok. Wręczenie nagród za-
planowano na 17 grudnia podczas inauguracji „Gliwickiej 
Szopki 2009” na gliwickim Rynku (ok. godz. 17.00). Od tego 
dnia do 10 stycznia wyróżnione prace będzie można oglądać 
na wystawie w „MΠK-u” (Rynek 4 – 5). (bom)

Betlejemskie  
Światło Pokoju

Po raz dziewiętnasty skauto-
wy łańcuch serc i rąk przywiózł 
do Polski Światło Pokoju, wydo-
byte z zacisza Groty Narodzenia 
Chrystusa w Betlejem. Ten zapo-
czątkowany przez rozgłośnię ORF  
w 1986 r. zwyczaj przyjął się nie-
mal w całej Europie. 

– Cała ceremonia ma od lat stały przebieg. W Bazyli-
ce Narodzenia Pańskiego światło zapala mnich prawosław-
ny od lampy oliwnej wiszącej nad srebrną gwiazdą, ozna-
czającą miejsce narodzenia Jezusa. Następnie płomień jest 
przenoszony do sąsiedniego katolickiego kościoła św. Ka-
tarzyny i ustawiany na głównym ołtarzu. Rozesłanie Be-
tlejemskiego Światła Pokoju odbywa się w połowie grud-
nia, podczas nabożeństwa ekumenicznego w Wiedniu  
z udziałem przedstawicieli Kościołów chrześcijańskich i delega-
cji harcerzy z różnych krajów – informuje Magdalena Cieślak, 
zastępca komendanta Hufca Ziemi Gliwickiej ZHP.

Betlejemskie Światło dotarło także do naszego miasta. 
W niedzielę, 13 grudnia, na Jasnej Górze ogień został prze-
kazany skautom Hufca Ziemi Gliwickiej ZHP. Dwa dni póź-
niej na mszy roratniej w gliwickiej Katedrze o godzinie 17.30, 
płomień odebrał ksiądz biskup Gerard Kusz. Natomiast do  
23 grudnia drużyny harcerskie zostawią kaganki BŚP w gli-
wickich kościołach. W tym samym czasie każdy gliwiczanin 
może zabrać światełko do swojego domu. Chętni będą mogli 
otrzymać „Światełko z Betlejem” także na Rynku – podczas 
tegorocznej „Gliwickiej Szopki 2009”. (bom)

Kilka dni trwa-
ła budowa drewnianej 

stajenki, która – wzorem 
lat ubiegłych – sta-
nęła przy miejskim 
Ratuszu. Gliwicka 
szopka – dzieło gó-
rali – otworzy swe 
podwoje w czwartko-
we popołudnie, 17 grud-
nia. W kolejnych dniach będziemy 
spotykać się na Rynku, śpiewając i grając 
w oczekiwaniu na narodziny Dzieciątka. 

Podczas inauguracji gliwickiej szopki (17 grudnia, 
początek – godz. 16.45) wystąpi Akademicki Chór Poli-
techniki Śląskiej. Zespół pod kierownictwem Tomasza Giedwiłło zaśpiewa koncert kolęd. W uro-
czystości otwarcia stajenki wezmą udział m.in. biskup gliwicki, prezydent miasta i starosta po-
wiatu gliwickiego. Tego dnia na Rynku laureaci konkursu na „Szopkę 
Ziemi Gliwickiej” odbiorą nagrody, a później wyróżnione prace 
będzie można zobaczyć na wystawie w Galerii Miejskiej „MΠK” 
(Rynek 4 – 5). Początek wernisażu – o godz. 17.30. 

Od piątku, 18 grudnia, w „MΠK-u” rozpocznie się cykl muzycz-
nych spotkań pod hasłem – świąteczne granie. Będzie jazzowo, bluesowo  
i kolędowo… Kto wystąpi na śródmiejskiej scenie?

● 18 grudnia, godz. 17.30 – Trio Doroty Zaziębło 
● 19 grudnia, godz. 17.30 – Gabi Band 
● 20 grudnia, godz. 20.00 – XPRESS Trio 
● 21 grudnia, godz. 17.30 – Kajetan Drozd 
● 22 grudnia, godz. 19.00 – Maciej Sikała z zespołem 
● 6 stycznia, godz. 17.30 – Indygo – zespół wokalny Dominiki Płonki oraz solistki
Na tym nie koniec atrakcji. W niedzielę, 20 grudnia, zapraszamy do Katedry na mszę  

świętą o godz. 17.00. Uczestnicy nabożeństwa wyruszą potem spod kościoła na Ry-
nek, gdzie przy szopce przedstawiciele samorządu i duchowni złożą mieszkańcom świą-
teczne życzenia. Zagra też zespół instrumentów dętych z gliwickiej Szkoły Muzycznej,  
a o godz. 18.30 w galerii „MΠK” aktorzy Teatru Magazyn (działającego przy Młodzieżowym 
Domu Kultury pod kierunkiem Aleksandra Smolińskiego) zaprezentują spektakl „Święta Hi-
storyja Narodzenia Pana, czyli Pastorałka Staropolska”. 

– Na dwa dni przed Wigilią (22 grudnia) na Rynku kolędować będzie folklorystyczna kapela 
„Biesiada” (początek – godz. 17.00), zaś 24 grudnia po uroczystej pasterce w kościele pw. Wszyst-
kich Świętych w gliwickiej szopce betlejemskiej pojawi się długo wyczekiwane Dzieciątko – mó-
wi Katarzyna Jajszczok z Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM. Na Gościa oczekiwać będą 
Józef i Maryja, a także – po raz pierwszy w tym roku – trzej królowie. Figury przygotował gli-
wicki rzeźbiarz Jerzy Jachowicz. 

I to jeszcze nie wszystko. – W sąsiedztwie Ratusza pojawią się świąteczne kramy – a w nich 
gorący barszcz, pierożki, grzane wino, pierniki przygotowane według 200-letniego przepisu z Ka-
wiarni z Pasją i ozdobnie zapakowane, a także wypieki z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych 
przy ul. Kozielskiej. Nie zabraknie także ozdób i drobnych upominków, które w tym roku wykonali 
m.in. uczestnicy warsztatów terapii zajęciowej, wychowankowie domów dziecka, podopieczni 
MDK – wymienia Katarzyna Jajszczok. Stoiska będą otwarte w dniach od 17 do 22 grudnia  
(w godzinach 16.00 – 19.00).

Niespodzianki czekają również na najmłodszych... Jakie? – Przygotowaliśmy gliwicką szop-
kę do wycinania, a także planszę do gry związaną tematycznie z Bożym Narodzeniem i Gliwica-
mi jednocześnie. Zapraszamy do zabawy – zachęca urzędniczka. Szopka zniknie po święcie 
Trzech Króli (6 stycznia). Do tego czasu cieszmy się i kolędujmy! 

Organizatorem przedsięwzięcia jest gliwicki samorząd. Udział we wszystkich imprezach 
jest wolny, jednak na muzyczne spotkania w „MΠK-u” obowiązują bezpłatne wejściówki – do 
odbioru w galerii od 17 grudnia. (bom)
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Gliwiccy Kresowianie
W kącie nakryty stół – biała zastawa, świece. Na talerzach i półmiskach ryba w galarecie i kutia, a w szklankach kompot z suszu. Są też pierniki i orzechy, no  

i nieodzowny tego wieczora – opłatek. Tuż obok stoi przystrojona choinka. Na zielonych gałązkach kołyszą się papierowe aniołki, koszyczki i pawie oczka. Do tego 
kolorowe łańcuchy i złota gwiazda na czubku. Z drzewkiem sąsiaduje szopka, w której nowo narodzonemu Dzieciątku przybyli pokłonić się znani Polacy. Tak jest  
w Willi Caro, gdzie trwa właśnie „Kresowe Boże Narodzenie”. To tu codziennie grupy przedszkolaków i uczniów poznają świąteczne zwyczaje dawnych Kresowian. 
Rozmawiają o obrzędach i potrawach oraz własnoręcznie wykonują bożonarodzeniowe dekoracje. W tym samym miejscu, w przerwie między lekcjami, spotykam się  
z Bożeną Kubit i Małgorzatą Kłych z Działu Etnografii gliwickiego Muzeum, aby porozmawiać o „kresowym” projekcie. 

Skąd wziął się pomysł, aby w ten przedświąteczny czas 
przybliżyć obrzędowość mieszkańców dawnych Kresów 
Wschodnich?

Bożena Kubit: Od lat organizujemy w grudniu spotkania  
i warsztaty poświęcone różnym bożonarodzeniowym tra-
dycjom. W tym roku wędrujemy na Kresy, a ściślej do do-
mów tych gliwiczan, którzy pochodzą z terenów daw- 
nych wschodnich województw II Rzeczypospolitej i do dzi-
siaj kultywują kresowe zwyczaje. Cykl świątecznych imprez 
jest także wprowadzeniem do szerszego projektu „Gliwiccy 
Kresowianie”, który będziemy realizować w 
przyszłym roku. 

Czy „Gliwiccy Kresowanie” to kontynuacja 
projektu pod hasłem „Gliwickie mniej-
szości”? 

Bożena Kubit: W ramach naukowo-ar-
tystycznego projektu „Gliwickie mniejszo-
ści” zaprezentowaliśmy do tej pory historię  
Ormian, Żydów i ewangelików. Teraz po-
stanowiliśmy ten temat rozszerzyć i przy-
bliżyć mieszkańcom szersze zjawisko ja-
kim jest wielokulturowość Gliwic. Chcemy 
pokazać różnorodne grupy mieszkańców, 
które nie są typowymi mniejszościami.  
W pierwszej kolejności postanowiliśmy 
przyjrzeć się Kresowianom. To społeczność, 
która znacząco wpłynęła na rozwój Gli- 
wic. Ślady aktywnego życia przybyłych 
głównie ze Lwowa nowych mieszkańców 
są nadal widoczne w wielu wymiarach. 
Wystarczy wspomnieć o Politechnice Ślą-
skiej i szerzej o szkolnictwie – wielu Kreso-
wiaków było wybitnymi nauczycielami. 
Nadali oni naszemu miastu charakterystyczny rys, wyróż-
niający je spośród innych miejscowości regionu. 

Jakie przedsięwzięcia obejmie „kresowy” projekt?
Bożena Kubit: Program wydarzeń jest bardzo bogaty 
i rozpisany na cały przyszły rok. Przez pierwsze półrocze 
chcemy organizować spotkania z ciekawymi ludźmi, wy-
kłady, koncerty. Punktem kulminacyjnym będzie wystawa, 
którą otworzymy we wrześniu. Na jesień planujemy też se-
sję naukową oraz prezentację filmów o tematyce kresowej. 
Wszystkie te spotkania zwieńczy publikacja naukowa, któ-
ra – mamy nadzieję – po raz pierwszy ujmie to zagadnie-
nie kompleksowo. 

Temat pozostaje ciągle niezbadany. 
Bożena Kubit: Rzeczywiście i dotyczy to nie tylko Gliwic, 
ale i całego Górnego Śląska. Pamiętajmy, że w czasach PRL 
o tej części historii nie wolno było mówić albo mówiło się 
niewiele. I tak naprawdę szersze poznawanie dziejów Kre-
sów – z wyjazdami do Lwowa czy dawnych wschodnich 
miast Polski – stało się możliwe dopiero w latach 90. ubie-
głego wieku. Wtedy też zaczęły powstawać stowarzysza-
nia, które kultywują pamięć i zwyczaje swoje bądź swo-
ich przodków. W naszym mieście takich grup działa kilka. 
Czasami są to filie ogólnopolskich towarzystw, inne mają 
charakter wyłącznie lokalny. Ich podział wynika z miejsca 
pochodzenia bądź z historii.

Skąd zatem czerpiecie informacje na temat Kresów?
Bożena Kubit: Konieczne jest przeprowadzenie prac ba-
dawczych zakrojonych na dość szeroką skalę. Po pierwsze 
musimy dotrzeć do archiwalnych materiałów na ten te-
mat, przejrzeć biblioteczne zbiory. Poza tym rozmawia-
my z ludźmi, którzy przenieśli się ze wschodu i zamieszkali  
w Gliwicach. To bardzo ważny element zadania. Mam na-
dzieję, że mieszkańców ten temat zainteresuje i włączą się 
w nasze działania. Sprawa Kresowian od czasu do czasu 
powraca – na Politechnice i w bibliotekach organizowane 
były wystawy poświęcone wschodnim terenom dawnej 
RP i ich mieszkańcom. Różne przedsięwzięcia przygoto-
wują też działające w mieście stowarzyszenia. W ramach 
naszego projektu chcemy to zjawisko, jakim jest „kreso-

wość na Górnym Śląsku”, ukazać w szerszej perspektywie 
i wyeksponować. 

Czy gliwicka społeczność kresowa aktywnie angażuje 
się w muzealne przedsięwzięcie? 

Bożena Kubit: Kresowianie chętnie dzielą się z nami wspo-
mnieniami, chcą opowiadać o swoich doświadczeniach.  
A dla nas te opowieści są bardzo ważne. Z wielu takich indy-
widualnych historii można zbudować wyobrażenie o tym, 
jak życie na Kresach, przesiedlenie i początki powojennych 

Gliwic naprawdę wyglądały. Osobiste przeżycia więcej mó-
wią o przeszłości niż tomy książek czy statystyki. Czasami 
pojedynczymi historiami łatwiej też zainteresować innych, 
zwłaszcza młodych ludzi. Nawiązaliśmy współpracę z jed-
ną z gliwickich szkół. Uczniowie będą nam pomagali, m.in. 
prowadząc rozmowy z Kresowiakami, spisując ich wspo-
mnienia. Bo celem projektu jest nie tylko dokumentacja 
współczesnej historii Gliwic, ale także edukacja młodzieży 
– poprzez włączenie ich w działania, uwrażliwienie na lo-
sy drugiego człowieka.

Do młodzieży są także adresowane lekcje muzealne or-
ganizowane obecnie w Willi Caro w ramach „Kresowe-
go Bożego Narodzenia”. Czego dowiadują się uczest-
nicy zajęć?

Małgorzata Kłych: Uczniowie poznają dawne zwyczaje 
i obrzędy związane z okresem Bożego Narodzenia, kulty-
wowane przez Kresowiaków mieszkających w Gliwicach  
i nie tylko. Rozmawiamy o tym, jak w ich własnych domach 
obchodzi się święta, jakie znają tradycje itp. Wspólnie oglą-
damy i omawiamy zgromadzone w sali wystawowej eks-
ponaty. Wśród nich jest choinka oraz wyjątkowa szopka 
bożonarodzeniowa. Stajenka pochodzi ze Lwowa. Została 
wykonana w 1940 r. przez Władysława Zgodę-Zgodzińskie-
go. Tworzy ją ponad 70 postaci, wśród których znajdują się 
znani Polacy: ks. Kordecki, królowa Jadwiga, Tadeusz Ko-
ściuszko, książę Poniatowski, Jan Kiliński, marszałek Piłsud-
ski, Józef Haller, Mikołaj Kopernik, Adam Mickiewicz, Juliusz 
Słowacki, Fryderyk Chopin, Henryk Sienkiewicz, Jan Matejko, 
Wincenty Witos, Władysław Grabski i inni. Pośród nich jest 
polska husaria i przedwojenni harcerze. Zaś trzej królowie 
składający dary Dzieciątku to Jan III Sobieski, Władysław 
Łokietek i Kazimierz Wielki. To szopka patriotyczna, która 
w czasach II wojny światowej i później była wspomnieniem 
wyjątkowej przeszłości Polski, promująca polskość. Tego ty-
pu pamiątek zachowało się niestety niewiele. 

Do Willi Caro w ten przedświąteczny czas zaglądają nie 
tylko dzieci…

Małgorzata Kłych: W pierwszy weekend grudnia zorga-
nizowaliśmy świąteczne przygotowania dla całych rodzin. 
Przyszli rodzice z dziećmi, niektórzy zabrali dziadków. Daw-

niej w czasie adwentu wieczorami całe rodziny zasiadały 
i wspólnie wykonywały szopkę i ozdoby choinkowe. Był 
to też czas opowieści i wspomnień, w ten sposób wiedza  
o tradycjach rodzinnych, świątecznych, a także narodo-
wych była przekazywana z pokolenia na pokolenie. Na-
wiązując do tych zwyczajów, podczas naszych warsztatów, 
wspólnie wykonywaliśmy ozdoby choinkowe, przy okazji 
opowiadając o Bożym Narodzeniu w naszych domach. Na-
tomiast w ostatnią niedzielę odwiedził nas bytomski „Te-
atrzyk bez granic”, który zaprezentował „Kresową Wigilię 

na Śląsku”. Artyści śpiewali kolędy i pokazali, 
jak przygotowuje się tradycyjne kresowe po-
trawy wigilijne.

Czy kresowe bożonarodzeniowe zwycza-
je znacząco różnią się np. od śląskich?
Małgorzata Kłych: Większość zwyczajów na 
wschodzie była podobna do naszych. Przy-
gotowania do Wigilii rozpoczynały się wraz 
z nadejściem adwentu. W tym czasie przy-
gotowano m.in. świąteczne dekoracje, które 
potem zdobiły choinkę. Drzewko do domu 
przynosił ojciec w wigilijny poranek, a dzie-
ci wieszały na nim jabłka, cukierki, orzechy, 
łańcuchy ze słomy i papieru oraz świeczki. 
Zaś pod choinką pojawiały się prezenty, które 
tradycyjnie przynosił Aniołek. Na wigilijnym 
stole stawiano dodatkowy talerz dla stru-
dzonego wędrowca. Obowiązkowym ele-
mentem wieczerzy było sianko pod obrusem 
i opłatek. Na Kresach maczano go w miodzie 
albo smarowano miodem i sklejano z drugim.  
Z rozpoczęciem wigilijnej kolacji czekano zaś 
do ukazania się pierwszej gwiazdki. 

Jakie potrawy królowały na wigilijnym, kresowym  
stole?

Małgorzata Kłych: Zestaw dań był rozmaity. Specjalno-
ścią kresowej kuchni były: barszcz czerwony z uszkami, ryba  
w galarecie lub w szarym sosie, pierogi z kapustą, z makiem, 
a także z ziemniakami i serem, gołąbki z kaszą gryczaną, 
miodówka świąteczna, kompot z suszu. Na stole nie mogło 
zabraknąć kutii – słodkiej potrawy z pszenicy lub jęczmienia 
oraz maku, miodu i bakalii. Były też ciasta i pierniki, które 
na kilka dni przed świętami piekły gospodynie.

Ile z tych różnych tradycji pozostało w domach dzisiej-
szych gliwiczan, których bliscy wywodzili się ze Lwowa 
i okolic? 

Małgorzata Kłych: Osoby, z którymi rozmawiałam, wy- 
jechały z Kresów jako dzieci. Dlatego już nie pamiętają do-
kładnie niektórych tradycji. Poza tym ponad sześćdziesiąt  
lat wspólnego mieszkania na Śląsku, wśród osób wywo- 
dzących się z różnych części kraju, sprawiło, że wiele zwy-
czajów się zatarło, inne zostały wymieszane. W efekcie na 
wigilijnych stołach często obok kresowej kutii pojawiają  
się typowo śląskie makówki. Współczesne święta w wielu  
gliwickich domach są takie, jak to miasto – wielokultu-
rowe. 

Rozmawiała Bogusława Masternak

„Kresowe Boże Narodzenie” w Willi Caro
● Do 22 grudnia – „Kresowe zwyczaje świąteczne” – warszta-

ty muzealne w formie niecodziennych lekcji dla gliwickich 
przedszkolaków oraz dzieci i młodzieży szkolnej. Zajęcia, 
organizowane od wtorku do piątku w godzinach otwar-
cia Muzeum. Spotkania przeznaczono dla grup zorgani-
zowanych. Zgłoszenia przyjmowane są telefoniczne pod 
numerami: 32-231-08-54 lub 32-335-44-03. 

● Do 10 stycznia – „Historyczne wzorniki ozdób choinko-
wych” – ekspozycja przedwojennych dekoracji świątecz-
nych wypożyczona z Muzeum Zabawek i Zabawy w Kiel-
cach.

dokończenie ze str. 1

fot. S. Janiczek
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Za realizację obydwu inwestycji odpowiada Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, a pienią-
dze na ten cel pochodzą prawie w całości ze środków Unii Europejskiej. W momencie zamykania aktualnego 
numeru MSI (15 grudnia) wciąż nie było wiadomo, kiedy dokładnie nastąpi finał przedsięwzięcia. – Chcemy, 
aby otwarcie odbyło się jeszcze w tym miesiącu – najlepiej przed świętami. Wiele zależy jednak od tempa prowa-
dzonych prac, które jest uzależnione m.in. od pogody – informuje Dorota Marzyńska, rzecznik prasowy kato-
wickiego oddziału GDDKiA.  

Ważne dla kierowców

Po otwarciu węzła wykonawcy nie opuszczą jeszcze placu budowy. Roboty powinny zakończyć się osta-
tecznie 31 maja przyszłego roku. – Należy wciąż liczyć się z okresowymi, miejscowymi utrudnieniami związanymi 
z prowadzeniem prac bitumicznych i wykończeniowych – przestrzega Dorota Marzyńska. Uspokaja, że węzeł 
będzie jednak przejezdny we wszystkich kierunkach. – Docelowa organizacja ruchu obowiązywać będzie na 
relacjach łączących autostrady A1 i A4. Tymczasowa – na wszystkich pozostałych – wyjaśnia.  

Aby ułatwić kierowcom orientację w poruszaniu się po 
węźle, GDDKiA przygotowała pięć mapek, obrazujących re-
lacje dla kierowców wjeżdżających na węzeł z każdej strony: 
z Gliwic (ul. Pszczyńską), Tychów (Drogą Krajową nr 44), Ryb-
nika (autostradą A1), Wrocławia i Katowic (autostradą A4). 
Publikujemy je na kolejnych stronach gazety.

Zawiązali 33 kilometry dróg

Węzeł „Gliwice – Sośnica” to największe skrzyżowanie autostradowe w Polsce. Jego budowa rozpoczę-
ła się w czerwcu 2008 roku. Koszt inwestycji wyniósł ponad 850 mln zł. Wykonawcą robót jest grecka firma 
J&P AVAX. Trzypoziomowe skrzyżowanie łączy dwa ważne szlaki komunikacyjne o znaczeniu europejskim 
– autostrady A4 (prowadzącą z zachodu na wschód) oraz A1 (wytyczoną na linii północ – południe), a także 
Drogę Krajową nr 44 (ul. Pszczyńską). W obrębie węzła powstają w sumie 33 kilometry dróg dojazdowych, 
serwisowych, łącznic i jezdni zbierająco-rozprowadzających, a także 16 obiektów inżynierskich – w tym dwa 
stumetrowe wiadukty. Ulica Pszczyńska została przebudowana na odcinku o długości ponad 2 kilometrów 
i połączona z autostradami poprzez nowe rondo, na którym zamontowano sygnalizację świetlną. Odci-
nek autostrady A1 przebiega na węźle prawie w całości na nasypie, którego maksymalna wysokość wynosi  
14 metrów.    

Od Sośnicy do Bełku
Odcinek Sośnica – Bełk ma 15 kilometrów długości i wiedzie na południe – z Gliwic przez Knurów  

i Czerwionkę-Leszczyny do Bełku. Powstawał od stycznia 2007 roku, a na jego budowę wydano ponad 
900 mln zł. W tym przypadku roboty wykonywał także grecki AVAX. Autostrada A1 ma po trzy pasy ruchu  
w każdą stronę. Stworzono 33 obiekty inżynierskie, w tym 14 wiaduktów i dróg poprzecznych, 18 mostów 
oraz przejście podziemne dla pieszych. Ustawiono też ponad 9 kilometrów ekranów akustycznych. 

Szczególnie interesująco prezentuje się knurowska estakada o długości 842 metrów, przebiegająca 
m.in. nad stawem Moczury oraz przejście nad trasą dla dużych zwierząt – także w Knurowie. – Realizacja te-
go odcinka nie była łatwa, bo przebiega on przez teren czynnej eksploatacji górniczej. To wymagało specjalnego 
zabezpieczenia nasypów i odpowiedniej konstrukcji autostrady, dostosowania obiektów inżynierskich do prze-
noszenia tzw. odkształceń – tłumaczy Dorota Marzyńska.  Na trasie – poza końcowym węzłem „Gliwice – So-
śnica” – powstały 3 inne węzły drogowe – w Knurowie (na skrzyżowaniu z drogą wojewódzką 921), Dębień-
sku (przecięcie z drogą S 4353) i Bełku (skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 925).  

Kiedy dojedziemy do granicy?

Od niedawna na terenie Gliwic trwa budowa jeszcze jednego fragmentu autostrady A1, wytyczonego  
w całości na obszarze naszego miasta. Wiedzie on od węzła „Gliwice – Sośnica” (na południu) do węzła „Gli-
wice – Maciejów” – na skrzyżowaniu z Drogą Krajową nr 88 (na północy). Koszt przedsięwzięcia oszacowa-
no na ponad miliard złotych, choć długość tego fragmentu wynosi tylko 6,5 km. Po drodze znajdują się 
m.in. takie „przeszkody”, jak ulice Chorzowska, Królewskiej Tamy i Kujawska, rzeki Kłodnica i Bytomka, tory 
kolejowe, giełda samochodowa czy planowana Drogowa Trasa Średnicowa. Na trasie powstanie 13 obiek-
tów inżynierskich, w tym dwie estakady naziemne (jedna o długości ponad 500 metrów, a druga – ponad  

1600 metrów). Inwestycję realizuje konsorcjum czterech firm, którego lide-
rem jest Polimex – Mostostal. – Obecnie średnie zaawansowanie prac wynosi 
25 – 30%. Przebiegają one zgodnie z harmonogramem i powinny się zakończyć 
w połowie 2011 roku – zawiadamia GDDKiA. 

Długość autostrady A1 wyniesie w sumie ponad 560 km, a drogę wyty-
czono od Gdańska, przez Toruń, Łódź, Częstochowę, Pyrzowice i Gliwice, aż do 
granicy państwa w Gorzyczkach. Obecnie trwają prace na całej śląskiej części 
„jedynki”, obejmującej trasę o długości 92 km – od Pyrzowic (na północy) do 
Gorzyczek (na południu). – Pod koniec 2010 roku powinien zostać otwarty odci-
nek od Bełku do Świerklan. Natomiast dojazd z Gliwic do Gorzyczek będzie moż-
liwy w 2012 roku – mówi Dorota Marzyńska. 

W Gliwicach bez opłat

Z informacji przekazanych przez katowicki oddział GDDKiA wynika, że 
przejazd autostradą A1 będzie na razie bezpłatny. Także w przyszłości – po 
wprowadzeniu opłat – powinniśmy wciąż podróżować za darmo gliwickim 
odcinkiem „jedynki”, który ma stanowić część autostradowej obwodnicy 
miasta. Tzw. bilet zerowy będzie obowiązywał docelowo na autostradzie A4  
– na terenie aglomeracji górnośląskiej (za darmo przejedziemy od Katowic do 
Gliwic). Wiadomo natomiast, że opłaty na pozostałej części trasy do Wrocławia 
mają zostać wprowadzone za dwa lata. (al)

Trwają ostatnie przygotowania do otwarcia autostradowego węzła „Gliwice – So-
śnica”. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad informuje, że zostanie on 
udostępniony kierowcom po 20 grudnia. Równocześnie oddany będzie do użytku 
odcinek autostrady A1 „Sośnica – Bełk”.

Czekamy na wielki finał
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Relacje z kierunku Gliwice na węźle „Gliwice – Sośnica”
(mapka sporządzona przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad)
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Relacje z kierunku Katowice na węźle „Gliwice – Sośnica”
(mapka sporządzona przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad)
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Relacje z kierunku Tychy na węźle „Gliwice – Sośnica”
(mapka sporządzona przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad)
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Relacje z kierunku Wrocław na węźle „Gliwice – Sośnica”
(mapka sporządzona przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad)
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EDUKACYJNY 
KALEJDOSKOP

Jakie są nieodnawialne zasoby Ziemi? Jak długo rozkłada się plastikowa butelka? Co ozna-
cza słowo recykling? Kiedy obchodzimy Światowy Dzień Ochrony Środowiska? Na te i inne py-
tania musieli odpowiedzieć gliwiccy gimnazjaliści, którzy w ostatnią sobotę listopada zmierzyli 
się w I Zawodach Sportowo-Ekologicznych. Miejscem rozgrywek była siedziba Gimnazjum nr 10 
(ul. Lipowa 29), a nagrodą – puchar prezydenta miasta. W rywalizacji wzięło udział osiem drużyn. 
Oprócz testu teoretycznego ucznio-
wie wystartowali w konkurencjach 
sportowych oraz musieli zebrać 
jak największą ilość elektrośmieci  
i dostarczyć je na miejsce zawodów.  
W rywalizacji najlepiej wypadła dru-
żyna z Gimnazjum nr 9. Uczniowie  
z „dziewiątki” zgromadzili także naj-
więcej zużytych sprzętów elektrycz-
nych i elektronicznych. Na drugim 
miejscu uplasowali się reprezentan-
ci Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych nr 14, a na trzecim – Gimna-
zjum nr 3. (bom)

Ekosobota gimnazjalistów

Przed dwoma laty powołano w naszym mieście do życia Gliwickie Forum Oświatowe. Uznano, 
że utworzenie forum obywatelskiego, mającego wpływ na realizację publicznych zadań w dziedzi-
nie oświaty i wychowania, może przyczynić się do podniesienia jakości edukacji oraz polepszenia 
warunków kształcenia i rozwoju dzieci i młodzieży. W piątek, 18 grudnia, w dawnej sali sesyjnej UM 
(ul. Zwycięstwa 21) odbędzie się kolejne – siódme już z rzędu – spotkanie uczestników GFO. Temat 
obrad: „Szkolny tutoring” (tutor – nauczyciel pracujący indywidualnie z uczniem bądź studentem 
na rzecz jego rozwoju osobowego i naukowego). Początek spotkania – godz. 11.00. (luz)

Pod koniec ubiegłego miesiąca w Gimnazjum nr 10 (ul. Lipowa 29) przeprowadzono szkolną 
debatę pod hasłem „Jedna Europa – XX rocznica zburzenia muru berlińskiego”. Mówiono o zda-
rzeniach sprzed 20 lat, podkreślając wkład Polski i „Solidarności” w proces europejskich przemian 
politycznych 1989 roku. Przypomniano, że tamte wydarzenia zyskały już historyczną nazwę „Je-
sieni Narodów”.

– W okresie 10 minionych lat Szkolny Klub Europejski podejmował różne działania w celu posze-
rzenia wiedzy naszych gimnazjalistów na temat zintegrowanej Europy. Niedawno zwyciężył w konkur-
sie na minigrant edukacyjny w ramach przedsięwzięcia „Szkolne Kluby Europejskie – akcja, integracja, 
profesjonalizacja”. Projekt był realizowany przez Konsulat Generalny Republiki Federalnej Niemiec we 
Wrocławiu oraz Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej w Gliwicach – wyjaśnia Grażyna Miętus, na-
uczycielka z Gimnazjum nr 10.

Po zakończeniu debaty rozstrzygnięto międzyszkolny konkurs na najlepsze prace na temat 
zburzenia muru berlińskiego w 1989 roku. – We współzawodnictwie uczestniczyli uczniowie z 6 gli-
wickich placówek oświatowych. Zwyciężyli: Paulina Ząbkiewicz  z SP nr 18 (praca plastyczna), Karo-
lina Kopczyńska z Gimnazjum nr 17 (reportaż) oraz Krzysztof Cichy z Gimnazjum nr 10 (prezentacja 
multimedialna) – informuje Aleksandra Panz, opiekunka Szkolnego Klubu Europejskiego w gim-
nazjalnej „dziesiątce”. (luz)

4 grudnia 1959 roku oddano do użytku Szkołę Podstawową nr 10 im. Juliusza Słowackiego. 
Jej siedziba przy ul. Ligonia 36 była położona na peryferiach miasta, w cichym, spokojnym oraz 
– jak podkreślano – słonecznym miej scu. Placówka z 15 salami lekcyj nymi, kilkoma pracownia-
mi przedmiotowymi, kuchnią, jadalnią i świetlicą została wyposażona m.in. w telewizor, co było 
prawdziwym ewenementem w tamtych czasach (telewizja w naszym kraju dopiero raczkowała!). 
W szkole uczyło się 669 uczniów, a grono pedagogiczne składało się z 22 nauczycieli. Pierwszym 
kierownikiem „dziesiątki” był Juliusz Faryniarz. 

Szkolne archiwa są pełne ciekawostek. W czerwcu 1960 roku zorganizowano np. uroczysty 
podwieczorek, w czasie którego żegnano 58 absolwentów szkoły. Do tańca przygrywała – zgodnie 
z duchem epoki (wczesny Gomułka!) – orkiestra wojskowa. W 1961 roku grupa uczennic i uczniów 
pojechała do Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Białym Dworze. Pomagano tam rolnikom  
w wykop kach ziemniaków. Rok później przyjechał natomiast do „dziesiątki” z gospodarską wizytą 
sam Jerzy Ziętek, wiceprzewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej z Katowicach. 
Towarzyszyła mu cała świta lokalnych dostojników.

Przed 36 laty dała o sobie znać tzw. zima stulecia z 30-stopnio wymi mrozami. Zajęcia lekcyj-
ne zostały zawieszone, a szkołę zamknięto. Duże opady śnie gu stwarzały groźbę powodzi w razie 
nagłej odwilży. W tych dramatycznych okolicznościach star sza młodzież postanowiła przeczyścić 
wszystkie studzienki kanalizacyjne w pobli żu budynku, aby zapewnić odpływ wody. W roku szkol-
nym 1965/66 placówka wzbogaciła się o boisko do siatkówki, piłki ręcznej i koszykówki. 

W czasach gierkowskich również nie zabrakło zdarzeń charakterystycznych dla tamtego okre-
su historii. W 1974 roku uczniowie szkoły dołożyli swoją „cegiełkę” do odbudowy Zamku Królew-
skiego w Warszawie. Placówka otrzymała potem głębokie podziękowania za dar o wartości 2304 
(ówczesnych!) złotówek. W 1978 roku znów zaatakowała ostra zima. Nastąpiła tygodniowa prze-
rwa w działalności placówki. Mrozy zrobiły swoje.  

Przełom ustrojowy w 1989 roku przyniósł nowe możliwości. Uczniowie jednej z piątych klas  
wydali pierwszą szkolną gazetkę. Nosiła ona ty tuł „Unikat” i pojawiła się w nakładzie 55 egzem-
plarzy. W 1992 roku powstało natomiast szkolne kółko teatralne. Działa ono do dziś. W roku szkol-
nym 2003/2004 placówka otrzymała tytuł „Szkoły z klasą”. W trakcie letnich wakacji w 2006 roku 
szkoła została ocieplona i otynkowana. Prace remontowe zostały sfinansowane głównie ze środ-
ków budżetu miejskiego. 

Obecnie (w roku swojego pięćdziesięciolecia) szkoła kształci 325 uczennic i uczniów. Warto 
zwrócić uwagę na fakt, że wśród dzisiejszej kadry pedagogicznej SP nr 10 są również nauczycie-
le będący jej absol wentami: Ewa Bednarz, Aleksandra Bukowiec, Agnieszka Lisiak, Agata Marek, 
Danuta Niźnikiewicz, Wiktoria Owsiak, Anna Rak, Anita Szczucka, Wojciech Sznyder i Aleksandra 
Węgrzyn. Od kilkunastu lat kieruje placówką Jolanta Winkler. (luz)

Praca z uzdolnionym uczniem

Jak postrzegają zburzenie muru?

Półwiecze „dziesiątki”

Problem cyberprzemocy oraz działania uczniów na rzecz pomocy 
potrzebującym – to tematy piątego zlotu samorządów gliwickich 
podstawówek. Spotkanie odbyło się na  początku grudnia w siedzibie  
SP nr 9 (ul. Sobieskiego 14). Wzięli w nim udział szkolni samorządowcy 
w wieku od 11 do 13 lat. Przeważały dziewczęta. Uczniowskim obradom 
przysłuchiwali się goście z gliwickiej Delegatury Kuratorium Oświaty 
i Rady Miejskiej. 

Utrudnić życie  
internetowym przestępcom
W pierwszej części spotkania powrócono do sprawy poruszonej podczas ubiegłorocz-

nego zlotu. Mówiono wówczas o zbyt ciężkich plecakach (tornistrach) uczniowskich. Przy-
pomniano o wnioskach i postulatach, które były efektem zeszłorocznej debaty. Czy zostały 
one chociaż w części zrealizowane? – W naszej szkole pojawiły się półki. Dzieci mogą na nich 
zostawiać podręczniki – oświadczyła uczennica z SP nr 1. Podobnie rozwiązano problem  
w SP nr 3. – Dzieci z klas I – III zostawiają w szkole pomoce dydaktyczne. Uczniowie z klas  
IV – VI przynoszą zaś z domu tylko to, co w danym dniu jest im potrzebne – powiedział przed-
stawiciel „trójki”. 

Uczniowie z SP nr 2 stwier-
dzili natomiast, że bardzo po-
wszechne stało się u nich używa-
nie teczek na kółkach. Wszyscy 
zgodnie zaś uznali, iż wzorem do 
naśladowania w tym względzie 
powinny być kraje zachodnioeu-
ropejskie, w których skutecznie 
rozwiązano problem przełado-
wanych plecaków uczniowskich. 
Dzieci nie są tam przeciążane 
dzięki specjalnie przygotowa-
nemu miejscu w każdej klasie na 
podręczniki badź popularnemu 

korzystaniu z teczek na kółkach. Podkreślono, że jest to zdrowsze i bardziej komfortowe.
Głównym tematem tegorocznego zlotu było zjawisko cyberprzemocy. Młodzi samo-

rządowcy wysłuchali prelekcji wygłoszonej przez nadkomisarza Adama Gondka z Ko-
mendy Miejskiej Policji. Tłumaczył on, co to jest cyberprzemoc i jak się jej przeciwstawiać.  
– Do najczęstszych zagrożeń czyhających na młodych internautów należą pedofilia i pornogra-
fia. Korzystając ze stron internetowych, należy podawać jak najmniej informacji o sobie. Wte-
dy trudniej jest nas zlokalizować potencjalnemu przestępcy – radził oficer. Potem rozgorzała 
dyskusja. Uczniowie pytali prelegenta przede wszystkim o to, jak bezpiecznie korzystać  
z internetu. Policjant wyjaśniał różne wątpliwości.

Kolejna część spotkania przebiegała pod hasłem „Jesteśmy społecznością – jak poma-
gać potrzebującym w naszych szkołach?”. Wskazywano konkretne przykłady działań w po-
szczególnych placówkach. Uczniowie SP nr 23 corocznie przeprowadzają zbiórkę paczek 
dla dzieci z niezamożnych rodzin, wspierając też finansowo hospicjum w Gliwicach. Młodzi 
z „piątki” pomagają zaś schronisku dla zwierząt i aktywnie współpracują z lokalnym sztabem 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W „dziewiątce” słabsi uczniowie mogą liczyć na po-
moc w nauce ze strony zdolniejszych kolegów. SP nr 16 prowadzi akcję na rzecz pacjentów 
Instytutu Onkologii, a w „siódemce” są organizowane coroczne zbiórki zabawek dla dzieci 
przebywających w szpitalu. Uczestnicy zlotu wymieniali się pomysłami, deklarując chęć ich 
praktycznego wprowadzania w życie. 

W programie spotkania nie zabrakło też dziecięcych prezentacji artystycznych. Nad 
sprawnym przebiegiem grudniowego zlotu czuwały tradycyjnie nauczycielki z „dziewiątki” 
– Beata Śmietanka, Anna Kocyjan-Stawarska oraz Agnieszka Jarnutowska. (łaza)

Niebieski patrol
Od września bieżącego roku w każdy wtorek i czwartek w obrębie gli-
wickich szkół (podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych) 
można się „natknąć” na patrol Policji i Straży Miejskiej. Trwa akcja 
prewencjno-edukacyjna pod hasłem „Niebieski patrol”. Jej organiza-
torami są samorząd miasta, gliwicka delegatura Kuratorium Oświaty, 
Komenda Miejska Policji (Wydział ds. Prewencji Kryminalnej, Nieletnich 
i Patologii) oraz Straż Miejska.

W opinii Zdzisławy Waniek, dyrektorki delegatury Kuratorium Oświaty w Gliwicach, 
pierwsze pozytywne efekty są już widoczne. – Jest mniej skarg. Z informacji przekazywa-
nych nam przez placówki oświatowe wynika, że wokół szkół przestały się kręcić podejrzane 
osoby – stwierdza.

W trakcie roku szkolnego nauczyciele borykają się z wieloma różnymi problemami wy-
chowawczymi. – W pierwszej kolejności szkoła powiadamia rodziców i wspólnie stara się temu 
zaradzić. Czasami jednak rodzice nie dostrzegają zagrożenia, bagatelizują je lub wręcz przy-
zwalają na niewłaściwe zachowanie swoich dzieci. Wobec takiej postawy opiekunów, szkoła 
jest bezsilna –  informuje Zdzisława Waniek.

Wspólna akcja samorządu, kuratorium, policji i straży miejskiej jest w naszym mie-
ście przeprowadzana na taką skalę po raz pierwszy. – Dotychczasowa współpraca polegała 
przede wszystkim na wezwaniu funkcjonariusza policji w sytuacjach, gdy w szkole już coś nie-
pokojącego się wydarzyło. Akcja „Niebieski patrol” ma charakter prewencyjny. Celem jest za-
pobieganie przestępczości wśród dzieci i młodzieży – wyjaśnia Marek Słomski, oficer prasowy 
Komendy Miejskiej Policji.

Przedsięwzięcie ma również wymiar edukacyjny. – Dotychczas odbyło się ponad 50 spo-
tkań z uczniami pierwszych klas gimnazjów, 80 indywidualnych rozmów z nastolatkami zagro-
żonymi demoralizacją. Rozmowy prowadziliśmy w obecności rodziców oraz pedagoga szkol-
nego zarówno na terenie placówki, jak i w komendzie. Akcja potrwa do końca roku szkolnego 
(czerwiec 2010) – relacjonuje Marek Słomski.

Nawiązanie stałej współpracy pomiędzy placówkami oświatowymi a Policją i Strażą 
Miejską najwięcej korzyści przyniesie młodzieży. Jak przewidują organizatorzy, możliwe 
będzie również wypracowanie i wdrożenie skutecznych procedur „szkolnych” wobec zja-
wiska przestępczości nieletnich. (roa)
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– Abstrakt, głosy labilne, manuały, piszczałki – o tym 
bez przerwy myślał Kurt Matzker, organomistrz w gli-
wickim kościele pw. Świętych Apostołów Piotra i Paw-
ła. Miał powody do zadowolenia. Stało się jasne, że orga-
ny (jego ukochany instrument!) będą modernizowane. 
Na początku 1936 roku zapadła decyzja o powiększeniu  
w kościelnych organach liczby gło-
sów do 13 i zmianie estetyki brzmie-
nia. Wynikało to z innego podejścia 
do muzyki organowej (Orgelbewe-
gung), polegającego na powrocie 
do barokowych brzmień. 

– W istniejącej skrzyni będzie mu-
siało się zmieścić więcej piszczałek – 
podsumował ksiądz wikary. Matzker 
bardzo przeżywał tę zmianę. Instru-
ment zbudowany w 1899 roku przez 
specjalistę z Gliwic – Ernesta Kurzera, 
miał po prawie czterdziestu latach zo-
stać ulepszony przez firmę z Krnova 
(Karniowa) – Gebruder Rieger. Kurt 
się zamartwiał. Zastanawiał się, czy 
poradzą sobie, czy to nie opóźni wy-
konania jego „Mszy ku czci Świętych 
Apostołów”. Koncert, który tworzył 
w tajemnicy, miał zaskoczyć para-
fian i księdza proboszcza. Zatopiony  
w wykluwających się dźwiękach, czuł 
dziwną presję upływającego czasu. 
Jak gdyby wiedział, że zostało mu tyl-
ko 10 lat życia. A „Msza” miała być uko-
ronowaniem jego twórczości. 

– Panie Kurt! Czy wygląd zewnętrz-
ny organów ulegnie zmianie? – dopy-
tywał się wikary. 

– Prospekt organowy lub architek-
toniczna szafa! Tak to się nazywa! – 
odpowiedział ze zniecierpliwieniem. Jednocześnie popatrzył 
z podziwem na bogaty wystrój szafy organowej, osłaniającej 
mechanizm instrumentu. Detale i dekoracje szafy znajdywa-
ły swoje odpowiedniki w wystroju ołtarza i ambony. Można 
było poznać rękę jednego mistrza – Carla Bühla, właściciela 
warsztatów Zakładu Sztuki Kościelnej BÜHL we Wrocławiu. 
Zamyślony uderzał w klawisze wbudowane w wolno sto-
jący kontuar… ale nie barowy – zażartował w myślach. A 
przecież jeszcze w średniowieczu organy były postrzegane 
jako instrument tylko świecki. Muzyka kościelna nie przewi-

dywała dźwięków organów. Uważano, że to propagowało-
by elementy pogańskie. Dopiero papież św. Witalian (pon-
tyfikat w latach 657 – 672) jako pierwszy wyraził zgodę na 
wprowadzenie organów do świątyń. Rozmyślania o historii 
instrumentu znowu przerwał dociekliwy wikary. 

– Ile mamy manuałów?
– Trzy, 2413 piszczałek metalo-

wych i 598 drewnianych oraz 42 gło-
sy, a po renowacji będzie ich 55. Licz-
ba piszczałek też się zwiększy do 400 
– wyjaśnił, starając się uprzedzić na-
stępne pytania wikarego. 

– Czy obudowa organów służy tyl-
ko do ozdoby? – nie odpuszczał du-
chowny. 

– Nie tylko, pełni też funkcję aku-
styczną – cierpliwie tłumaczył Matz-
ker. Jednak jego uwagę zaprzątnęła 
muzyka, znowu składał nuty. Koniec 
pracy nad „Mszą” był coraz bliższy. 

Tak mogła brzmieć rozmowa 
sprzed kilkudziesięciu lat. Nie ma 
pewności, czy faktycznie miała ta-
ki przebieg. To tylko moje wyobra-
żenia. Przypuszczam jednak, że tak 
mógł wyglądać dzień pracy pierw-
szego organisty kościoła pw. Świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła. Hi-
storia lubi czasami się powtarzać. Po 
wielu latach znowu będziemy mogli 
usłyszeć nowe brzmienie kościelne-
go instrumentu po kompleksowych 
pracach konserwatorskich. 

W sobotę, 19 grudnia, o godz. 
19.00 organy znowu zabrzmią tak, 
jak w przeszłości. Tylko wykonawca 
będzie inny – Matzkera zastąpi prof. Ju-

lian Gembalski z Akademii Muzycznej w Katowicach, wirtuoz 
klawiszy, a zarazem specjalista w dziedzinie organów. Nadzo-
rował on współczesną konserwację instrumentu. Uczestnicząc  
w kolejnych etapach robót, które nie mogły ze względu na kosz-
ty i technologie przebiegać szybciej, uświadomiłam sobie, że 
niewiele brakowało, a i koncert Matzkera nie doszedłby nigdy 
do skutku. Parafii nie było stać na taki duży wydatek. Wsparcie 
ze strony gliwickiego samorządu okazało się nieodzowne. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

Prace remontowe i konserwatorskie orga-
nów w kościele katedralnym rozpoczęły się 
w 2007 roku. Dobiegły końca w bieżącym 
roku. Ich wykonawcą była katowicka firma 
„Organomistrzostwo – Mieczysław Klonow-
ski”. Całkowity koszt robót wyniósł prawie  
375 tys. zł. Operacja została w 62% sfinanso-
wana ze środków budżetu miejskiego Gliwic 
(blisko 233 tys. zł). Pozostałą część pieniędzy 
wyasygnowała z własnych funduszy Parafia 
pw. Św. Apostołów Piotra i Pawła.

Od 1 grudnia ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski 
jest proboszczem ormiańsko-katolickiej parafii  
pw. Trójcy Świętej w Gliwicach. Dekret nomina-
cyjny wydał arcybiskup warszawski Kazimierz 
Nycz, który jest ordynariuszem dla katolików 
wschodniego obrządku, pozbawionych własnego 
ordynariusza – poinformowała Katolicka Agencja 
Informacyjna.

Nominując nowych proboszczów parafii ormiańskich,  
abp Kazimierz Nycz dokonał też zmian struktur duszpasterskich 
dla katolików tego obrządku – po raz pierwszy od II wojny świa-
towej zostały one uregulowane. Powstały trzy parafie: północna, 

centralna i południowa z siedzi-
bą w Gliwicach. Do niej będą 
należeć wierni Kościoła łaciń-
skiego mieszkający w archidie-
cezjach: częstochowskiej, kato-
wickiej, krakowskiej, łódzkiej, 
przemyskiej, wrocławskiej oraz 
diecezjach: bielsko-żywieckiej, 
gliwickiej, legnickiej, opolskiej, 
rzeszowskiej, sosnowieckiej, 
świdnickiej i tarnowskiej.

Ksiądz Tadeusz Isakowicz-
Zaleski urodził się w 1956 r.  

w Krakowie. Ukończył krakowskie Wyższe Seminarium Duchow-
ne. W latach 70. jako seminarzysta współredagował podziem-
ne pismo „Krzyż Nowohucki”. Działał w Studenckim Komitecie 
Solidarności oraz w NSZZ „Solidarność”. Z tego powodu był re-
presjonowany przez Służby Bezpieczeństwa. 

Jednocześnie ks. Isakowicz-Zaleski znany jest ze swojej pra- 
cy społecznej. Zaangażował się m.in. w działalność dobroczyn- 
ną i pomoc niepełnosprawnym. W 1987 r. współzakładał Funda-
cję im. św. Brata Alberta wspierającą osoby upośledzone (dziś 
jest jej prezesem). Jest także aktywnym członkiem środowiska 
ormiańskiego. Popularyzuje wiedzę o historii i kulturze Ormian. 
W 2009 r. został wybrany przedstawicielem mniejszości ormiań-
skiej w Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Et-
nicznych. W 2007 r. ukazała się jego książka „Księża wobec bez-
pieki na przykładzie Archidiecezji Krakowskiej”.

Jako duchowny, w 2001 r. został mianowany – przez ów-
czesnego ordynariusza wiernych obrządku ormiańskiego, kar-
dynała Józefa Glempa – duszpasterzem Ormian w archidiecezji 
krakowskiej, a w latach 2002 – 2009 był duszpasterzem Ormian 
w Polsce Południowej. (bom)

W bieżącym roku przypada 150. rocznica urodzin jednego z najbardziej popularnych 
pisarzy świata. Sir Arthur Ignatius Conan Doyle przyszedł na świat 22 maja 1859 roku  
w Edynburgu, w artystycznej, choć bardzo ubogiej rodzinie o irlandzkich korzeniach. Został 
lekarzem – podobnie jak jego ulubiony bohater, dr John Watson. Ukończył studia medycz-
ne na uniwersytecie w Edynburgu i do 1890 roku prowadził praktykę lekarską. Jako lekarz 
okrętowy podróżował do Afryki Zachodniej, był uczestnikiem wojny burskiej (pełnił funkcje 
lekarza i korespondenta). Król Edward VII nadał Doyle’owi tytuł szlachecki za udział w wojnie 
i zasługi dla Korony Brytyjskiej, choć krążyła plotka, że to fascynacja Jego Królewskiej Mości 
przygodami Holmesa przesądziła o nominacji…

W 1885 roku Doyle uzyskał stopień doktora nauk medycznych. Potem poświęcił się 
wyłącznie pisarstwu. Znany jest jako autor powieści kryminalnych, ale pisał również utwo-
ry historyczne, fantastyczno-naukowe, romanse, a nawet poezję. Zmarł 7 lipca 1930 roku  
w Crowborough. Tam też znajduje się pomnik pisarza.

Największy rozgłos przyniosły Doyle’owi powieści i opowiadania detektywistyczne  
z Sherlockiem Holmesem. Ekscentryczny detektyw stał się kultową postacią literacką, kwin-
tesencją angielskiego gentelmana o nieskazitelnych manierach, zimnej krwi i przenikliwym 
umyśle. Warto wspomnieć, że to Sydney Paget (znany londyński rysownik) nadał Holmesowi 
najbardziej rozpoznawalne atrybuty – charakterystyczną czapkę, zakrzywioną fajkę i kraciasty 
płaszcz. Holmes był genialnym detektywem, który do rozwiązywania zagadek kryminalnych 
wykorzystywał metody dedukcji, umiejętność obserwacji i znajomość psychologii. Był po-
nadto utalentowanym skrzypkiem. Gdy w noweli „Ostatnia zagadka” pisarz uśmiercił swego 
bohatera, to pod presją czytelników musiał go wkrótce przywrócić do życia. 

Doyle napisał 56 opowiadań i 4 powieści z Holmesem w roli głównej. Najsłynniejsze tytuły to 
„Studium w szkarłacie”, „Znak czterech” i „Pies Baskerville’ów”. Książki te zostały przetłumaczone na 
ponad 50 języków i doczekały się setek wznowień. Stały się też inspiracją dla reżyserów z całego 
świata, którzy uczynili Holmesa bohaterem w 222 filmach i blisko 50 sztukach teatralnych, nie 
licząc komiksów i gier komputerowych. Pomnik Sherlocka Holmesa zdobi plac Picardy w Edyn-
burgu, a w Londynie i w Lucens (Szwajcaria) otwarto poświęcone detektywowi muzea. 

I znów szykuje się grat- 
ka dla wielbicieli wikto-
riańskiego dżentelmena. W nowej ekranizacji jako detektyw wystąpi Robert Downey Jr.,  
a w rolę poczciwego doktora Watsona wcieli się Jude Law. Realizatorzy filmu zdradzają, 
że tym razem Sherlock Holmes wykorzysta swoje nieprzeciętne zdolności oraz legendar-
ny intelekt, aby ratować kraj przed zbrodniczym spiskiem. U jego boku, jak zawsze, stanie 
wierny przyjaciel John Watson. Na pewno sprostają zadaniu, wszakże na kartach pierwszej 
powieści „Studium w szkarłacie” (nomen-omen ukazała się też w Boże Narodzenie), Holmes 
zwykł mawiać, że „geniusz oznacza nieskończoną zdolność pokonywania trudności”.

Anna Strzeszewska

Zachęcamy do udziału w konkursie z nagrodami. Wystarczy udzielić prawidłowej 
odpowiedzi na trzy pytania, a potem trzymać kciuki, aby dopomóc szczęściu przy 
losowaniu nagród. Odpowiedzi można nadsyłać do 5 stycznia e-mailem na adres:  
kp@um.gliwice.pl z dopiskiem „Sherlock Holmes” lub dostarczyć osobiście do sekreta-
riatu Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM (ul. Zwycięstwa 21, pokój 105, I piętro). Ko-
niecznie należy podać imię i nazwisko, wiek oraz numer telefonu kontaktowego.

Proszę podać dokładny adres (nazwę ulicy i nr domu) londyńskiego miesz-
kania Sherlocka Holmesa.
Jak nazywał się główny przeciwnik Sherlocka Holmesa, profesor matema-
tyki, określany przez Doyle’a jako Napoleon zbrodni?
Gdzie znajdował się zamek rodu Baskerville’ów? 

Prawidłowe odpowiedzi i nazwiska zwycięzców konkursu opublikujemy  
w jednym ze styczniowych wydań MSI. 

Wielki detektyw powraca…  
w Boże Narodzenie 

W pierwszy dzień świąt w wielu kinach świata odbędzie się premiera najnowszego filmu  
o Sherlocku Holmesie w reżyserii Guya Ritchiego. Polscy kinomani muszą uzbroić się w 
cierpliwość i poczekać na pierwszy pokaz do 15 stycznia. My już teraz zapraszamy wiel-
bicieli przygód znanego detektywa do udziału w konkursie i zachęcamy do rozwikłania 
pewnej prostej zagadki…

KONKURS

Śladami historii

Ormiański proboszcz
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Co? Gdzie? Kiedy?

Rekreacja

Filmowo o Różewiczu
Przed świętami pojawi się kolejna okazja obejrzenia filmu dokumentalnego „Gliwic-

kie lata Tadeusza Różewicza”. Jego premiera odbyła się w listopadzie podczas festiwalu 
„Camera Silesia” zorganizowanego przez Muzeum i Gliwicki Teatr Muzyczny. Film będzie 
prezentowany w kinie AMOK od 18 do 23 grudnia. 

– O poecie uznawanym za jednego z najwybitniejszych we współczesnej Europie powstało 
już kilka filmów dokumentalnych. Jednak nigdy dotąd twórca nie wypowiadał się tak obszer-
nie na temat dwudziestu lat spędzonych w Gliwicach. W 1949 roku Tadeusz Różewicz wziął 
tu ślub z Wiesławą Kozłowską. W tym mieście urodzili się jego dwaj synowie: Kamil i Jan. To 
właśnie nad Kłodnicą powstały setki wierszy, a także poematy i kilka dramatów – wśród nich 
słynna „Kartoteka” – przypominają autorzy dokumentu. 

W filmie wyreżyserowanym przez Krzysztofa Korwina Piotrowskiego zobaczymy  
samego Tadeusza Różewicza, a także jego bliskich: żonę Wiesławę, syna Kamila i bra-
tanka Pawła. O życiu i twórczości poety opowiadają jego przyjaciele oraz zagraniczni 
tłumacze (Vlasta Dvořačkova, Barbara Verdiani, Krisztina Baba, Janina Szarek, Gilda Be-
reska, Irena Lexova, prof. Olav Münzberg). W obrazie pojawiają się też: Wojciech Pszo-
niak, Andrzej Wajda, Kazimierz Kutz, Krzysztof Penderecki, Piotr Lachmann i prezydent 
Gliwic. Wiersze, fragmenty poematów i wspomnień Różewicza prezentują wybitni ak-
torzy: Jan Peszek i Jerzy Trela. Kilka swoich wierszy czyta rów-
nież sam poeta. 

Autorzy dokumentu wykorzystali 
też unikalne nagrania archiwalne 
z Gliwic (ze zbiorów TVP 
Katowice) oraz 
stare fotogra-
fie (z Muzeum  
w Gliwicach). 
Projekt sfinan-
sował gliwicki 
samorząd. Do-
kument będzie 
wyświetlany  
w siedzibie kina 
przy ul. Dolnych 
Wałów 3. Seanse 
rozpoczynają się 
o godz. 18.15. (bom)

Ozon w AMOKU
Kino AMOK zaprasza na przegląd filmów François Ozona nazywa-
nego przez krytyków enfant terrible francuskiej kinematografii.  
– To jeden z najciekawszych francuskich reżyserów młodego pokolenia. 
Rozpoznawalny styl jego filmów i podejmowanie obsesyjnych tematów 
zainteresowały krytyków jego twórczością – zachęca Urszula Biel, 
szefowa kina. 

François Ozon urodził się w 1967 r. w Paryżu. Miłością do kina zaraził go ojciec, który  
z pasją rejestrował na taśmie fragmenty z życia rodzinnego i organizował seanse filmowe. 
Jest absolwentem wydziału filmoznawstwa na Sorbonie i szkoły filmowej FEMIS. Swoją 
przygodę z reżyserią zaczynał od filmów krótkometrażowych. Kilka z nich zostało nagrodzo-
nych na międzynarodowych festiwalach. 
Już wówczas w jego twórczości pojawiły 
się tematy znane z późniejszych obrazów: 
fascynacja fizycznością i seksualnością, ob-
sesja śmierci, skłonność do przekraczania 
wszelkiego tabu, odrzucanie przyjętych 
norm społecznych. 

– Ozon nie sięga po nie z czystej potrze-
by epatowania i wywoływania skandalu. 
Szokując, chce pokazać, że ludzka psychika 
jest skomplikowana, a ten, kto ją zgłębia nie 
może cofać się przed podejmowaniem nie-
wygodnych tematów. Jaka jest prawdziwa 
natura człowieka? Odpowiedzi na to pyta-
nie twórca szuka w swoich filmach – mówią 
organizatorzy pokazu. Jakie filmy będzie 
można zobaczyć w ramach przeglądu?

● 26 grudnia (sobota): 8 KOBIET
● 27 grudnia (niedziela): BASEN
● 28 grudnia (poniedziałek): 

CZAS, KTÓRY POZOSTAŁ
● 29 grudnia (wtorek): 5 x 2
● 30 grudnia (środa): ANGEL
● 26 – 30 grudnia: RICKY

Miejscem filmowych spotkań będzie 
siedziba kina przy ul. Dolnych Wałów 3. Se-
anse rozpoczynają się o godz. 16.15, 18.15, 
20.15 z wyjątkiem filmu „RICKY”, który bę-
dzie wyświetlany o godz. 16.30 i 20.00. 
Szczegółowe informacje można znaleźć 
na stronie internetowej www.amok.gli-
wice.pl. (bom)

Polska cała… w akwareli
Wystawa malarstwa Janiny Walas zatytułowana „Piękna nasza Polska cała… w akwa-

reli” to kolejna ekspozycja zorganizowana przez okręg gliwicko-zabrzański Związku Pol-
skich Artystów Plastyków. Autorka obrazów jest rodowitą lwowianką. W latach 1938 – 
1941 studiowała w Instytucie Sztuk Plastycznych we Lwowie, a po wojnie kontynuowała 
naukę w PWSSP w Łodzi. Dyplom uzyskała na Wydziale Tkaniny. Pracowała w Cepelii,  
KWK „Zabrze” i gliwickim „Biprohucie”. Zajmowała się projektowaniem wnętrz i tkanin deko-

racyjnych. Uprawia grafikę warsztato-
wą, maluje. Za całokształt twórczości 
i zasługi w działaniach ZPAP w 2006 r. 
została uhonorowana srebrnym me-
dalem „Zasłużony Kulturze Gloria Ar-
tis” nadanym przez Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego RP. W tym 
roku artystka obchodzi 60-lecie dzia-
łalności twórczej. Jej prace można 
oglądać w klubie „Perełka” (ul. Stu-
dzienna 6). Ekspozycja będzie udo-
stępniana do 8 stycznia w godzinach 
otwarcia lokalu. (bom)

Sportowe puzzle
► W piątek, 18 grudnia, w krytej pływalni MEWA przy ul. Mewy 36 (Sikornik) zostaną 

przeprowadzone zawody pływackie pod hasłem „Bijemy rekordy TUR-u”. Organi-
zatorem imprezy jest Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury „SiKReT” we współ-
pracy z TUR Gliwice – Centrum Sportu i Wypoczynku. Początek – godz. 8.30. 
– Zawody są rozgrywane cyklicznie w okresie poprzedzającym święta Bożego Naro-
dzenia. W zeszłym roku brało w nich udział ponad 250 uczniów z 35 gliwickich szkół. 
Stawiamy sobie za cel propagowanie pływania jako formy spędzania czasu wolnego 
oraz stworzenie możliwości ustanawiania rekordów pływackich na dystansie 50 m  
w różnych stylach i kategoriach wiekowych – tłumaczy Mirosław Witkowski ze stowa-
rzyszenia „SiKReT”. W rywalizacji wezmą udział uczniowie gliwickich szkół podsta-
wowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Szczegółowe informacje na temat 
imprezy można znaleźć na stronie internetowej www.sikret.org.pl. 

► Towarzystwo Miłośników Szachów ROSZADA we współpracy z Młodzieżowym 
Domem Kultury organizuje Integracyjny Świąteczny Turniej Szachowy. Impreza 
odbędzie się w sobotę, 19 grudnia, w siedzibie MDK przy ul. Barlickiego 3. Młodzi 
szachiści zmierzą się w dwóch kategoriach wiekowych – uczniowie szkół podsta-
wowych oraz gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Początek – godz. 10.30 (za-
pisy od godz. 9.30). (bom)
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Miejski Zarząd Usług Komunalnych informuje, że w Punkcie  
Konsultacyjnym działającym przy Izbie Wytrzeźwień (ul. Okopo- 
wa 6) osoby uzależnione od alkoholu i członkowie ich rodzin mogą 
uzyskać bezpłatną pomoc psychologów. Specjaliści wspierają, in- 
formują o problemie współuzależnienia oraz motywują do podję- 
cia leczenia. Osoby zmagające się z nałogiem oraz młodzież z tzw. 
rodzin alkoholowych mogą skorzystać także z pomocy grup wspar- 
cia. Zajęcia prowadzi terapeuta (telefon kontaktowy 32-335-04-
92). 

W placówce przy ul. Okopowej udzielane są również porady 
prawne z zakresu prawa rodzinnego. Dyżury odbywają się w każ-

dy wtorek w godzinach od 14.00 do 15.00. – Prosimy o wcześniejsze 
umawianie terminu telefonicznie (dzwoniąc pod numer 32-335-04-93) 
– przypomina Iwona Kokowicz, rzecznik prasowy MZUK. Potrzebu-
jący mogą skorzystać także z telefonu zaufania (od poniedziałku 
do soboty w godzinach od 16.00 do 22.00). Wystarczy wykręcić nu-
mer 32-231-06-06. 

Punkt Konsultacyjny jest otwarty według następującego harmo-
nogramu: w poniedziałki od 7.00 do 14.00 oraz od 15.00 do 19.00, 
we wtorki od 8.00 do 14.00 oraz od 15.00 do 19.00, w środy od 7.00 
do 15.00, w czwartki od 7.00 do 12.00, w piątki od 15.00 do 19.00, 
a także w soboty od 8.00 do 12.00. (bom)

W Gliwicach powstało szóste na Śląsku „okno życia” (dwa  
w Katowicach, po jednym w Częstochowie, Sosnowcu i Piekarach 
Śląskich). Znajduje się ono przy ul. Górnych Wałów 21 w Domu Za-
konnym Sióstr Szkolnych de Notre Dame. Ceremonii otwarcia i po-
święcenia dokonał w miniony wtorek biskup gliwicki Jan Wieczorek. 
W realizację projektu włączyły się cztery organizacje: Zgromadzenie 
Sióstr Szkolnych de Notre Dame, Caritas Diecezji Gliwickiej, Woje-
wódzkie Pogotowie Ratunkowe (stacja w Gliwicach) oraz Szpital 
Wielospecjalistyczny (oddział noworodków).

„Okno życia” otwiera się od zewnątrz. Zamontowano w nim 
ogrzewanie. Po otwarciu uruchamia się alarm, który wzywa miesz-
kające w domu siostry zakonne. – Jedna z nas zajmuje się dzieckiem, 
przewija je, ogrzewa. Druga wzywa w tym czasie pogotowie – mówi 
siostra Ewa Atłas, przełożona Sióstr Szkolnych de Notre Dame.

Karetka zabiera dziecko do szpitala. Trafia na oddział noworod-
ków. Wszystko nie trwa dłużej niż kwadrans. – Nie znamy wywiadu 
przedporodowego. W takiej sytuacji konieczne jest przeprowadzenie nie 

tylko badań podstawowych, 
ale również dodatkowych te-
stów, wykluczających ewen-
tualne choroby – stwierdza 
Grażyna Buczyńska, ordyna-
tor oddziału noworodków 
Szpitala Wielospecjalistycz-
nego przy ul. Kościuszki 1. 
– Dziecko przebywa na na-
szym oddziale do czasu pod-
jęcia dalszych decyzji. Należy 
zaznaczyć, że każda kobieta, 
bez względu na to czy pozo-
stawiła dziecko w „oknie życia”, 
czy też po porodzie nie zabrała 
go ze szpitala, ma możliwość  
w ciągu sześciu tygodni zmie-

nić swoją decy-
zję.

„Okno życia” zapewnia matkom anonimowość. Gdy-
by jednak kobieta zmieniła decyzję i uznała, że chce 
dziecko odzyskać, to musi się liczyć z karą za naraże-
nie zdrowia i życia noworodka na niebezpieczeństwo. 
Jeśli sama się nie zgłosi, nie ma świadków zdarzenia 
ani innej możliwości ustalenia personaliów matki, sąd 
decyduje o skierowaniu dziecka do ośrodka adopcyj-
nego. – Mamy nadzieję, że podobnie jak w Krakowie, 
dzieci pozostawione w „oknie życia” szybko znajdą się  
w kochających rodzinach – powiedział ks. Rudolf Badu-
ra, dyrektor Caritas Diecezji Gliwickiej.

Gliwickie „okno życia” nosi imię Błogosławionej Mat-
ki Teresy od Jezusa. Zostało otwarte po blisko roku od 
dnia, w którym jeden z mieszkańców Gliwic rozpoczął 
w tej sprawie starania. Sfinansował projekt, budowę 
oraz wyposażenie okna. Darczyńca pragnie pozostać 
anonimowy. (roa)

Pomoc  
w macierzyństwie

Macierzyństwo w bardzo młodym wieku 
bywa trudne. Młode matki, które nie ukończyły 
18 lat, i te nieco starsze, które nie mają odpo-
wiednich warunków bytowych (brak wsparcia 
rodziny, pracy, wykształcenia), nie mogą być 
opiekunami prawnymi dla swoich dzieci. W ta-
kich przypadkach sąd umieszcza niemowlęta  
w domach dziecka lub rodzinach zastępczych 
(spokrewnionych lub niespokrewnionych) do 
momentu aż status matek biologicznych się 
poprawi. 

Gliwicki Ośrodek Pomocy Społecznej od 
lipca do grudnia realizuje program „Radosne 
macierzyństwo – akademia kompetencji mło-
dych matek, których dzieci przebywają w ro-
dzinach zastępczych”. Przygotowuje on do roli 
matki dziewczyny (16 – 23 lat), które urodziły 
dzieci przed 18. rokiem życia. Poprzez trening 
interpersonalny, zajęcia z zakresu zdrowia i na-
uki aktywnego spędzania czasu z dzieckiem, 
nabywają one umiejętności wychowawczych 
i opiekuńczych. 

W przedsięwzięciu bierze udział 18 gliwi-
czanek, wybranych przez OPS na podstawie 
danych tej instytucji. Obecnie dzieci czterech 
uczestniczek umieszczone są w zawodowych 
rodzinach zastępczych, jedno dziecko prze-
bywa w rodzinie niespokrewnionej, a pozo-
stałe maluchy, znajdują się pod opieką człon-
ków rodzin dziewczyn, które biorą udział  
w projekcie.

– Uczestnictwo w programie pozwala na 
zdobycie wiedzy i podstawowych kompetencji 
wychowawczych niezbędnych do przejęcia opie-
ki prawnej przez biologiczną matkę. Ponadto 
zwiększa samoocenę i poczucie wartości, zapo-
biega wykluczeniu z życia społecznego i zawo-
dowego – przekonują pomysłodawcy. Kam-
pania powstała przy wsparciu finansowym 
miasta Gliwice i Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej. (łaza)
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Dar dla życia 
Nie chcesz lub nie możesz wychować dziecka – pozostaw je w „oknie życia”. Możesz to zrobić anonimowo, 
zapewnić noworodkowi bezpieczeństwo i dać mu szansę na szczęśliwe życie. Ideą tworzenia tego rodzaju 
miejsc jest również przeciwdziałanie patologii, za jaką w każdym cywilizowanym kraju uważa się porzu-
canie noworodków na śmietnikach…

Trudne sprawy, serdeczna atmosfera

Nie dajesz rady?

„(Nie)pełnosprawni: edukacja – praca – perspektywy” pod takim 
hasłem na początku grudnia w siedzibie Gliwickiej Wyższej Szkoły 
Przedsiębiorczości odbyła się międzynarodowa konferencja zorga-
nizowana przez Powiatowy Urząd Pracy, Urząd Miejski, Starostwo 
Powiatowe, gliwicki oddział Europejskiej Unii Kobiet oraz Zespół 
Szkół Zawodowych Specjalnych.

– Problemy osób niepełnosprawnych nie są tematami z pierwszych 
stron gazet. Organizując konferencję, zależało nam, aby w jak najszer-
szym ujęciu pokazać tę trudną codzienność. Celem spotkania było rów-
nież upowszechnienie dobrych praktyk oraz przekazanie konkretnych 
informacji na temat planowanych zmian prawnych, możliwości pozy-
skiwania pieniędzy na tworzenie nowych miejsc pracy oraz na temat 
realizowanych projektów zarówno w mieście Gliwice, jak i na terenie 
powiatu gliwickiego. Zaproszeni przez nas prelegenci omówili wymogi 
organizacji miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych, aktualną sytu-
ację w zakładach pracy chronionej oraz oczekiwania pracodawców  
i wsparcie finansowe, na jakie mogą oni liczyć, zatrudniając osoby 
niepełnosprawne – wyjaśniała Magdalena Budny, sekretarz Powiatu 
Gliwickiego i równocześnie radna gliwickiej Rady Miejskiej.

W ramach prezentacji dobrych praktyk Powiatowy Urząd Pracy 
przedstawił efekty pilotażowego programu związanego ze stażem 
w zawodzie asystenta osoby niepełnosprawnej. – W kilku miastach 
na terenie Polski z dobrym skutkiem realizuje się tego rodzaju pro-
jekty. Wyniki naszego pilotażu wskazują, że stanowiska asystentów 
osób niepełnosprawnych potrzebne są także w Gliwicach. W stażu 
wzięło udział 20 osób, jednak zainteresowanie było znacznie większe. 
Nie mieliśmy problemu ze znalezieniem kompetentnych stażystów – 
opowiadał Marek Kuźniewicz, dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Gliwicach. 

W trakcie konferencji podsumowane zostały także inne re-
alizowane projekty: Wyrównywanie Szans „(Nie)Pełnosprawni 
– mamy potencjał” (Powiatowy Urząd Pracy) oraz „Dobry start  
w samodzielność” (Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie). Ich 
celem jest przede wszystkim wsparcie integracji społecznej oraz 
zawodowej osób niepełnosprawnych. Uczestnicy spotkania mieli 
także okazję zapoznać się z systemami kształcenia zawodowego  
i aktywizacji zawodowej dla młodzieży niepełnosprawnej w Niem-
czech i na Słowacji.

Konferencji towarzyszył kiermasz świąteczny. Ozdoby i wypie-
ki (m.in. bożonarodzeniowe pierniki) przygotowali podopieczni 
warsztatów terapii zajęciowej: Caritasu Diecezji Gliwickiej (ul. To-
szecka 179), Stowarzyszenia Integracji Zawodowej i Społecznej 
Osób Niepełnosprawnych „Tęcza” z Pyskowic (ul. Wojska Polskie- 
go 3), Warsztatów Terapii Zajęciowej „Tęcza” z Gliwic (ul. Plebańska), 
Caritasu Archidiecezji Katowickiej – Ośrodek Matka Boża Uzdrowie-
nie Chorych z Knurowa (ul. Szpitalna 29), Środowiskowego Domu 
Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Gliwicach 
– Żernikach, który prowadzi „Sklepik z marzeniami” przy ul. Gór-
nych Wałów 13). Przygotowano także wystawę fotografii Tomasza 
Zduńskiego. Bohaterami jego zdjęć byli podopieczni Domu Pomo-
cy Społecznej „Ostoja” w Sośnicowicach. Specjalnie w związku z tą 
konferencją przygotowali oni też program artystyczny. 

– Bardzo się cieszymy, że osoby niepełnosprawne tak aktywnie 
włączyły się zarówno w organizację konferencji, jak i w uczestnictwo 
w niej. Potwierdza to trafność przyjętej przez nas drogi. Wszelkie kwe-
stie związane z osobami niepełnosprawnymi powinny być omawiane 
z ich udziałem – podsumowała Magdalena Budny. (roa)

Krew potrzebna 
wszystkim 

Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa w Katowi-
cach zachęca miesz-
kańców Gliwic do 
oddawania krwi. 
Ostatnie w tym roku 
akcje krwiodawstwa 
odbędą się w ponie-
działek, 28 grudnia (w godzinach od 10.00 do 
17.00) oraz w czwartek, 31 grudnia (w godzi-
nach od 10.00 do 14.00). Osoby zainteresowa-
ne niesieniem bezinteresownej pomocy mogą 
przyjść do ambulansu, który stanie przed wej-
ściem głównym do dworca PKP w Gliwicach. 

Przypominamy, że krew może oddać każdy 
zdrowy człowiek w wieku od 18 do 65 lat, któ-
ry waży co najmniej 50 kilogramów. Koniecz-
ne jest posiadanie dokumentu tożsamości ze 
zdjęciem. W momencie oddawania krwi nie 
trzeba być na czczo, wskazane jest wcześniej-
sze spożycie lekkiego posiłku. (al)

WSPÓŁPRACUJĄ  
Z NAMI:
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OFERTY PRACY

• agent ds. sprzedaży nieruchomości – wykształce-
nie min. średnie, mile widziane wyższe, doświadczenie  
w sprzedaży i kontaktach z klientem, biegła obsługa kom-
putera, dyspozycyjność, prawo jazdy kat. B, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice;

• automatyk – wykształcenie średnie kierunkowe, doświad-
czenie oraz uprawnienia SEP do 1 kV, mile widziane, trzy 
zmiany, miejsce pracy: Gliwice;

• kierowca kat. C+E – wykształcenie – brak wymagań, prawo 
jazdy kat. C+E, kurs na przewóz rzeczy, badania psycholo-
giczne, miejsce pracy: teren Polski; 

• operator ładowarki – doświadczenie zawodowe na sta- 
nowisku operatora, uprawnienia na ładowarki klasy dru- 
giej, jedna zmiana, miejsce pracy: woj. śląskie; 

• pracownik ochrony – wykształcenie min. zawodowe, 
niekaralność, mile widziane doświadczenie, prawo jazdy  
kat. B, własny samochód, dwie zmiany, miejsce pracy: 
Gliwice;

• pracownik robót wykończeniowych – wykształcenie – 
brak wymagań, doświadczenie i umiejętności w ocieplaniu 
poddaszy, zabudowie GK, gładzie gipsowe, prawo jazdy kat. 
B, miejsce pracy: Gliwice i okolice.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie 
proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12,  

pokój 9 i 13 od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• obsługa Systemu Informacji Oświatowej (SIO) i Biulety- 

nu Informacji Publicznej (BIP),
• inwentaryzacja, prowadzenie ksiąg inwentarzowych,
• obsługa i nadzór nad sprzętem audiowizualnym,
• prowadzenie książki obiektu budowlanego,
• zakupy wyposażenia szkoły,
• prowadzenie archiwum szkolnego,
• obsługa kancelaryjna szkoły.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie średnie i 4 lata pracy lub wykształcenie 

wyższe i 2 lata pracy,
• znajomość przepisów z zakresu inwentaryzacji, prawa  

pracy, zamówień publicznych, prawa oświatowego,
• znajomość programów komputerowych z pakietu Micro- 

soft Office.

Wymagania dodatkowe:
• dokładność, 
• zaangażowanie i sumienność,
• umiejętność pracy w zespole.

 Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny,
• życiorys,
• dokumenty potwierdzające staż pracy,
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje,
• oświadczenie kandydata, że nie jest skazany prawo- 

mocnym wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo ściga-
ne z oskarżenia publicznego lub umyślne przestępstwo 
skarbowe,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 
do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych,

• oświadczenie kandydata, że w przypadku wybrania je- 
go oferty pracy zatrudnienie może nastąpić od 1 lutego 
2010 r. ,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na prze- 
twarzanie danych osobowych zawartych w ofercie pracy 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekruta-
cji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie da- 
nych osobowych (tj. DzU z 2002 r. nr 101, poz. 926 ze zm.),

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
obowiązku publikacji w BIP danych osobowych (zgodnie  
z wymogami ustawy z 21 listopada 2008 r. o pracowni- 
kach samorządowych (DzU z 2008 r. nr 223, poz. 1458).

Dokumenty należy składać do 21 grudnia 2009 r. w se- 
kretariacie ZSOS nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7, w godz. 
7.00-15.00. Dokumenty, które wpłyną po tym terminie, nie 
będą rozpatrywane.

Dyrektor ZSOS nr 7 zastrzega prawo do odpowiedzi tylko na 
wybrane oferty, a także możliwość odwołania naboru bez 
podania przyczyn.

Dodatkowe informacje:
• analizy ofert pod względem formalnym dokona komi- 

sja powołana przez dyrektora szkoły,
• wybrani kandydaci, którzy spełnią wymagania formal-

ne, zostaną zaproszeni na indywidualne rozmowy kwa-
lifikacyjne – o terminie i miejscu przeprowadzenia roz- 
mów kandydaci zostaną poinformowani telefonicznie.

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7
ogłasza nabór na stanowisko samodzielnego referenta w wymiarze 3/4 etatu

1. Przedmiot sprzedaży: zestaw do kontroli jakości 
wykorzystywany w pracowniach RTG składający się  
z: densytometr normscan, sensytometr Sensi C, dozy- 
metr referencyjny Ralpha Plus, detektor  dawki z filtrem, 
fantom DIN 6868/3+4, siatka testowa do błon RTG, filtr 
1,5 mm Cu, stożek do fantomu DIN 6868/3+4, uchwyt do 
fantomu Alfa typu Bucky, termometr cyfrowy Volcraft 
DET1R, termohigrometr Hygrotherm mod. 303,  zestaw 
AEC PMMA.
2. Cena wywoławcza: 17 400 zł netto.
3. Wadium: 1700 zł. Wadium należy wnieść w pieniądzu 
do 29 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 w kasie Urzędu 
Miejskiego lub na rachunek bankowy UM nr 42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257 (w tytule wpłaty należy podać „wadium 
ZD-80230/20/09” a także nazwę, adres oraz NIP oferenta).
Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny sprzedaży mienia zaofero- 

wanej przez oferenta, który wygra przetarg,
• zwrotowi pozostałym oferentom,
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygrała przetarg, uchy- 

li się od zawarcia umowy kupna-sprzedaży w wyzna-
czonym terminie.

4. Termin otwarcia ofert: 30 grudnia 2009 r. godz. 12.00.
5. Oferty winny zawierać następujące informacje:
• datę sporządzenia oferty,
• imię i nazwisko oferenta (firmy) oraz adres zamieszka 

nia (prowadzenia działalności) oraz numery NIP, a w przy-
padku oferenta będącego osobą fizyczną nr PESEL,

• nazwę adresata oferty tzn. miasto Gliwice,
• oferowaną cenę zakupu netto (liczbą oraz słownie),
• oświadczenie, że oferentowi jest znany stan technicz- 

ny urządzenia,
• dowód wniesienia wadium,
• podpis oferenta.
6. Oferty należy składać w Urzędzie Miejskim w Gliwi-
cach do 29 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 w kopertach, 
które będą opakowane w taki sposób, aby nie można było 
zapoznać się z ich treścią do czasu otwarcia ofert.
7. Oferty winny być opisane w następujący sposób:
• zaadresowane na Wydział Zdrowia i Spraw Społecz- 

nych Urzędu Miejskiego w Gliwicach,
• winny posiadać oznaczenia „ZD-80230/20/09 OFERTA 

NA ZAKUP SPRZĘTU – nie otwierać przed 30 grudnia 
2009 roku”.

8. Oferta złożona w przetargu przestaje wiązać, gdy zo- 
stała wybrana inna oferta albo gdy przetarg został zam- 
knięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.
9. Mienie zostanie udostępnione w celu oględzin w sie- 
dzibie organizatora przetargu w terminie indywidualnie  
ustalonym z organizatorem przetargu. Informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 32 239-13-36.
10. Regulamin przetargu dostępny jest na stronie interne- 
towej organizatora przetargu www.um.gliwice.pl w za- 
kładce „ogłoszenia i komunikaty”.
11. Organizatorowi przetargu przysługuje prawo zam- 
knięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

pisemny przetarg nieograniczony na sprzedaż mienia trwałego ruchomego, który odbę-
dzie się 30 grudnia 2009 r. o godz. 12.00 w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, ul Zwycięstwa 21.

Zgodnie z art. 5a ustawy z 7 lipca 1994 r. – Prawo budowla- 
ne (tekst jednolity DzU nr 156 z 2006r. poz. 1118 ze zm.)  
oraz na podstawie art. 49 ustawy z 14 czerwca 1960 r. – 
Kodeks postępowania administracyjnego (DzU z 2000 r. 
nr 98, poz. 1071, ze zm.) 

Prezydent Miasta Gliwice informuje,

że 25 listopada 2009 r., wydał decyzję nr AB-7353/1490/2009 
o zatwierdzeniu projektu budowlanego i udzieleniu po- 
zwolenia na budowę: linii kablowych SN – przyłącza nr 1  
z GPZ „Maciejów” i przyłącza nr 2 z GPZ „Myśliwska” w Gliwi-
cach oraz budowę stacji rozdzielczej, w ramach zadania

„Budowa zasilania podstawowego i rezerwowego 
energią elektryczną Centrum Handlowo-Usługowo-

Rozrywkowego FOCUS PARK przy ul. Piwnej,  
Mitręgi, Jagiellońskiej w Gliwicach”

na wniosek: pana Arkadiusza Strzodka – Budomont 7, 
41-704 Ruda Śląska, ul. Hlonda 50
w imieniu inwestora: Vattenfall Distribution Poland S.A., 
44-100 Gliwice, ul. Portowa 14a.

Informacje w przedmiotowej sprawie można uzyskać  
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, w Wydziale Architek-
tury i Budownictwa (V piętro pok. 516, tel. 32 239-12-34),  
w następujących godzinach dyżurów:

• poniedziałki i piątki: od 8.00 do 10.00
• wtorki i środy: od 13.00 do 16.00
• czwartki: od 13.00 do 17.00

OBWIESZCZENIE

O BW I E S ZC Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

PRZETARG

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, których wpłaty wa- 
dium zostaną zaksięgowane na wskazanym koncie ZGM – ING Bank Śląski S.A. nr 24 
1050 1298 1000 0022 7947 4098 – najpóźniej 25 stycznia 2010 r., a dowody wpłaty 
wadium (lub ich kserokopie) zostaną dostarczone do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 25 stycznia 2010 r. do godz. 15.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamo- 
ści, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający do 
składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umo- 
wy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 30 dni od daty 

przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru- 

chomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Za- 
kładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informa- 
cji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej,  
tel. 32 239-11-19, wew. 104.

29 stycznia 2010 r. w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 odbędą się przetargi na sprzedaż niżej 
wymienionych nieruchomości:

O godz. 12.00 rozpocznie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego  
nr I, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 16 kwietnia 2103 r. 23/1000 udzia- 
łu w nieruchomości gruntowej, położonego w Gliwicach przy ul. Niedbalskie- 
go 17-19 (parter) – o pow. 20,04 m2, składającego się z 1 pomieszczenia. Lokal 
mieści się w IV-kondygnacyjnym budynku składającym się z 12 lokali mieszkalnych 
i 1 lokalu użytkowego, położonym na działce nr 237, obręb Stare Gliwice, o pow.  
927 m2, zapisanym w KW 51710. Z prawem własności lokalu związany jest udział 23/1000 
w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości 
funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. W przetargach, które odbyły się 21 sierpnia 
2009 r. i 20 października 2009 r., nie wyłoniono nabywcy. 

Cena wywoławcza nieruchomości: 24 600,00 zł, w tym:
 I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 755,75 zł + 22% VAT, tj. 922,02 zł
Wadium: 2460,00 zł
Minimalne postąpienie: 250,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 20 stycznia 2010 r. w go-
dzinach od 14.30 do 14.45.

O godz. 12.40 rozpocznie się II nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 3, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do  
20 kwietnia 2100 r. 70/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, położone- 
go w Gliwicach przy ulicy Kościelnej 7 – Plebańskiej 16, z wejściem od 
ulicy Kościelnej 7 (III piętro – poddasze) – o pow. 30,17 m2, składającego się  
z 1 pokoju i kuchni (z dostępem do WC znajdującym się w częściach wspól- 
nych nieruchomości). Lokal mieści się w IV-kondygnacyjnym budynku składa- 
jącym się z 5 lokali mieszkalnych i 3 lokali użytkowych, położonym na dział- 
ce nr 858, obręb Stare Miasto, o pow. 274 m2, zapisanym w KW GL1G/00021723/7. 
Z prawem własności lokalu związany jest udział 70/1000 w częściach wspól-
nych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje 
wspólnota mieszkaniowa. W przetargu, który odbył się 30 października  
2009 r., nie wyłoniono nabywcy.

Cena wywoławcza nieruchomości: 51 000,00 zł, w tym:
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 1142,00 zł + 22% VAT tj. 1393,24 zł
Wadium: 5100,00 zł
Minimalne postąpienie: 510,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 19 stycznia 2010 r.  
w godzinach od 9.00 do 9.15.O godz. 13.20 rozpocznie się II nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż lokalu 

mieszkalnego nr 10, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 26 sierpnia 
2103 r. 28/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, położonego w Gliwicach przy 
ulicy Księcia Ziemowita 8 (parter, oficyna) – o pow. 45,00 m2 składającego się  
z 1 pokoju, kuchni, łazienki oraz 2 przedpokoi; do lokalu przynależy pomieszcze- 
nie piwniczne o powierzchni 3,10 m2. Lokal mieści się w budynku, składającym się  
z 20 lokali mieszkalnych i 2 lokali użytkowych, położonym na działce nr 1057, ob- 
ręb Stare Miasto, o pow. 1107 m2, zapisanym w KW GL1G/00032344/3. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 28/1000 w częściach wspólnych. Nierucho- 
mość jest obciążona nieograniczoną w czasie służebnością przejścia i przejazdu  
w miejscu istniejącego przejazdu (brama wjazdowa), na rzecz każdoczesnych wła-
ścicieli i użytkowników wieczystych działki nr 1056, objętej KW nr GL1G/00023984/5. 
W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. W I przetargu, który odbył 
się 26 listopada 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.

Cena wywoławcza nieruchomości: 74 000,00 zł, w tym: 
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 1400,50 zł + 22% VAT, tj. 1708,61 zł
Wadium: 7400,00 zł
Minimalne postąpienie: 740,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 19 stycznia 2009 r. w go-
dzinach od 10.00 do 10.15.

O godz. 14.00 rozpocznie się II nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż lo- 
kalu mieszkalnego nr 13, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do  
18 października 2099 r. 2/100 udziału w nieruchomości gruntowej, położone-
go w Gliwicach przy ulicy Bankowej 11-13 (V piętro – poddasze) – o pow.  
34,79 m2, składającego się z 1 pokoju, kuchni (z dostępem do WC znajdujące- 
go się na klatce schodowej). Lokal mieści się w budynku składającym się  
z 19 lokali mieszkalnych i 3 lokali użytkowych, położonym na działce nr 810, 
obręb Stare Miasto, o powierzchni 725 m2, zapisanym w KW GL1G/00029735/1. 
Z prawem własności lokalu związany jest udział 2/100 w częściach wspól- 
nych. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. W I przetar- 
gu, który odbył się 26 listopada 2009 r., nie wyłoniono nabywcy. 

Cena wywoławcza nieruchomości: 66 000,00 zł, w tym:
 I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 913,25,00 zł + 22% VAT, tj. 1114,17 zł
Wadium: 6600,00 zł
Minimalne postąpienie: 660,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysoko- 
ści 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 19 stycznia 2010 r.  
w godzinach od 9.30 do 9.45.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl  
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/ Sprzedaż nieruchomości  

i przetargi na wysokość czynszu

mieszkalne 
► ul. Daszyńskiego 1 – Sobieskiego 2, pow. 106,34 m2, 3 pokoje, 

kuchnia, łazienka, WC, komórka oraz przedpokój 
Termin przetargu: 8 stycznia 2010 r., godz. 12.40
Cena wywoławcza nieruchomości: 236 000 zł
Wadium: 12 000 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 4 stycznia 2010 r.

► ul. Styczyńskiego 25 – pow. 38,83 m2, 2 pokoje, kuchnia,  
przedpokój, łazienka z WC 
Termin przetargu: 8 stycznia 2010 r., godz. 13.20
Cena wywoławcza nieruchomości 92 800 zł
Wadium: 5000 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 4 stycznia 2010 r.

użytkowe
► ul. Pszczyńska 1 – pow. 125,71 m2, 11 pomieszczeń oraz  

pomieszczenie sanitarne 
Termin przetargu: 8 stycznia 2010 r., godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 157 620 zł
Wadium: 8000,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 4 stycznia 2010 r.

Lokale na sprzedaż

NIERUCHOMOŚCI

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho- 
mościami (tekst jednolity DzU z 2004 r. nr 261, poz. 2603 ze zm.)

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze budyn- 
ku przy ul. Zwycięstwa 21 został podany do publicznej wiadomości wy- 
kaz  zawierającey nieruchomość

przeznaczoną do oddania w użytkowanie wieczyste stanowiącą własność 
Skarbu Państwa:
• nr 24/SP/09 do 28 grudnia 2009 r.

przeznaczoną do sprzedaży w drodze przetargu nieograniczonego:
• nr 248/2009 do 31 grudnia 2009 r.

Pełna treść wykazów dostępna jest na stronie internetowej  
www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
I N F O R M U J E

Zgodnie z art. 35 ust. 1, ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieru-
chomościami (tj. DzU z 2004 r. nr 261, poz. 2603 ze. zm.)

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach przy ul. Bolesława 
Śmiałego 2B, zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawie-
rające nieruchomości przeznaczone do wydzierżawienia:

• nr 8 do 31 grudnia 2009 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych  
roszczeń do nieruchomości w nich umieszczonych.

Pełna treść wykazów dostępna jest na stronie internetowej  
www.zdm.gliwice.pl/nierucho.htm.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
I N F O R M U J E
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Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, których wpła- 
ty wadium zostaną zaksięgowane na wskazanym koncie ZGM – ING Bank Ślą- 
ski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – najpóźniej 18 stycznia 2010 r., 
a dowody wpłaty wadium (lub ich kserokopie) zostaną dostarczone do biu- 
ra podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 18 stycz- 
nia 2010 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu win- 
ny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpo-
wiedni dokument, upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób, w formie aktu notarialnego

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wy- 

gra przetarg, 

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawar- 

cia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 30 dni  

od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem 

nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie interneto- 
wej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl.

Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo Budownictwa Społecznego w Gliwicach, ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczonych na

►Wykonywanie awaryjnych remontów konstrukcji budowla- 
nych oraz remontów bieżących w budynkach gminnych za-
rządzanych przez Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Gliwicach – Rejony 
Obsługi Mieszkańców nr 4, nr 6 i nr 10.
Część 1 – Zadanie nr 1. Wykonywanie awaryjnych remontów konstruk- 
cji budowlanych oraz remontów bieżących w budynkach gminnych za- 
rządzanych przez ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach – ROM-4. Część 2 – Zada- 
nie nr 2. Wykonywanie awaryjnych remontów konstrukcji budowlanych 
oraz remontów bieżących w budynkach gminnych zarządzanych przez 
ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach – ROM-6. Część 3 – Zadanie nr 3. Wyko-
nywanie awaryjnych remontów konstrukcji budowlanych oraz remon- 
tów bieżących w budynkach gminnych zarządzanych przez ZBM II TBS 
Sp. z o.o. w Gliwicach – ROM-10

Termin składania ofert: 30 grudnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 30 grudnia 2009 r. o godz. 11.00.

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 176 536,45 zł
Wadium: 17 700,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1770,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% po- 
datkiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podat-
ku od towarów i usług. 

Nieruchomość przeznaczona została do zbycia w drodze 
przetargu ograniczonego zgodnie z zarządzeniem prezy- 
denta miasta Gliwice nr PM 4848/09 z 4 listopada 2009 r.

Opis nieruchomości: przedmiotowa nieruchomość poło- 
żona jest w Gliwicach na południe od ul. Chorzowskiej.  
Kształt działki zbliżony do trapezu bez znacznych różnic  
w topografii terenu. Brak dojazdu do drogi publicznej.  
Nieruchomość określona w rejestrze gruntów jako: RIVb – 
0,0445 ha; PsV – 0,0253 ha; Bi – 0,0784 ha; Bp – 0,0733 ha. 
Nieruchomość uzbrojona w sieć elektroenergetyczną. Na  
działce znajduje się rów odwadniający, który należy utrzy-
mywać w dobrym stanie technicznym, poprzez koszenie  
i udrażnianie. W obrębie rowu nie można wykonywać prac 
budowlanych. Na działce znajduje się słup oświetleniowy.
Działka położona jest w strefie ochronnej gazociągu wy-
sokoprężnego Ø 400 CN 1,6 Mpa. Teren sąsiedni uzbrojony  
w sieć kanalizacyjną, wodociągową i gazową.

Osoba, która wygra przetarg, powinna przed zakupem 
działki złożyć oświadczenie, że nie będzie żądać od właścicie- 
li istniejących na niej urządzeń wynagrodzenia za bezumow- 
ne korzystanie z gruntu, usunięcia lub przesunięcia urządzeń, 
wykupu nieruchomości lub jej części, ustanowienia służebno- 
ści dla istniejących urządzeń i uzbrojenia podziemnego. 
W kwestii ewentualnej rozbiórki fragmentu budynku posa- 
dowionego na działce nr 695, obr. Kolej, nabywca przedmio- 

towej nieruchomości porozumie się z użytkownikiem wie-
czystym działki nr 694, obr. Kolej. 

Dla terenu obejmującego działkę nr 695, obr. Kolej, nie ma  
w chwili obecnej obowiązującego planu zagospodarowa- 
nia przestrzennego miasta Gliwice. Zgodnie z ustalenia-
mi zawartymi w Studium uwarunkowań i kierunków zago- 
spodarowania przestrzennego miasta Gliwice (uchwała  
nr X/162/2003 Rady Miejskiej w Gliwicach z 10 lipca 2003) te- 
ren obejmujący działkę nr 695, obr. Kolej, opisany jest jako: 

Tereny komercyjne do zainwestowania

Do czasu uchwalenia planu miejscowego dla przedmioto-
wego terenu, nieruchomość może zostać wykorzystana na 
cele inwestycyjne, tylko w przypadku, jeżeli inwestor uzyska 
decyzję o warunkach zabudowy dla planowanego zamierze- 
nia inwestycyjnego.

Przed przystąpieniem do przetargu uczestnik zobowiązany  
jest zapoznać się z przedmiotem przetargu. Nabywca przej- 
muje nieruchomość w stanie istniejącym. Sprzedający nie 
odpowiada za wady ukryte zbywanej nieruchomości. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie 
wadium do 12 stycznia 2010 r.:
• w pieniądzu na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach –  

ING Bank Śląski S.A. nr 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257, 
• w wekslu lub gwarancji bankowej – w kasie urzędu  

(IV piętro). 

O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje data wpły- 
wu wadium w pieniądzu na konto Urzędu lub data zdepo- 
nowania weksla lub gwarancji bankowej w kasie. 
Prosimy o dostarczenie dowodu wniesienia wadium  
(lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień pub- 

licznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskie- 
go w Gliwicach do 12 stycznia 2010 r. do godz. 16.00.

Osoby przystępujące do przetargu winny przed otwar- 
ciem przetargu przedłożyć komisji przetargowej:
• dowód wniesienia wadium (jeśli nie złożyły w BOI);
• w przypadku osób fizycznych – dowód tożsamości,  

a w przypadku reprezentowania innej osoby również 
pełnomocnictwo;

• w przypadku wspólników spółki cywilnej – dowody toż- 
samości wspólników spółki, oryginał lub poświadczoną  
za zgodność z oryginałem: umowę spółki, aktualne za- 
świadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodar-
czej, uchwałę odpowiedniego organu spółki zezwalającej 
na przystąpienie i udział w przetargu oraz konieczne 
upoważnienia i pełnomocnictwa; 

• w przypadku osób prawnych – dowody tożsamości osób 
reprezentujących osobę prawną, oryginały lub poświad-
czone za zgodność z oryginałem: umowę spółki, aktual- 
ny odpis z KRS i uchwałę odpowiedniego organu osoby 
prawnej zezwalającej na przystąpienie i udział w przetar- 
gu oraz konieczne upoważnienia i pełnomocnictwa.

Osoba uprawniona do uczestnictwa w przetargu przedkła- 
da komisji aktualny wypis z rejestru gruntu lub odpis księgi 
wieczystej nieruchomości przyległej, stanowiącej jej włas- 
ność lub będącej w użytkowaniu wieczystym.
W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udzia- 
łu w przetargu należy kontaktować się z Biurem Obsługi 
Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nabycia nieruchomości uczest-

nikowi, który przetarg wygra, 

• zwrotowi pozostałym uczestnikom w terminie do 3 dni 
od dnia rozstrzygnięcia przetargu na wskazane konto 
bankowe,

• przepadkowi, jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieru-
chomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawar- 
cia umowy w miejscu i terminie podanych w zawiado-
mieniu. 

Wadium wniesione w innej formie niż w pieniądzu, przez 
uczestnika przetargu, który przetarg wygrał, podlega zwro-
towi niezwłocznie po wpłaceniu kwoty równej cenie naby- 
cia nieruchomości. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do po-
niesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych  
z nabyciem nieruchomości.

W 6-tygodniowym terminie wyznaczonym zarządze- 
niem prezydenta miasta Gliwice nr PM 4848/09 z 4 listopa- 
da 2009 r. w sprawie sporządzenia i podania do publicznej 
wiadomości wykazu nieruchomości przeznaczonej do sprze-
daży, która objęta jest niniejszym ogłoszeniem, nie wpłynę- 
ły żadne wnioski osób, którym przysługuje pierwszeń- 
stwo w jej nabyciu na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 
ustawy o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity  
z 2004 r. DzU nr 261, poz. 2603 ze zmianami).

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamó- 
wień publicznych i przetargów, tel. 32 239-12-56.  
Prezydent miasta zastrzega prawo odwołania przetargu 
zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami. Niniejsze ogłoszenie zamieszczone jest na stro- 
nie internetowej www.um.gliwice.pl oraz na tablicy ogło- 
szeń Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

NIERUCHOMOŚCI

Wydawca: Wydział Kultury i Promocji Miasta, Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice, tel. 32-238-54-09, faks: 32-231-99-01,  
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22 stycznia 2010 r. w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 odbędą się przetargi na sprzedaż 
niżej wymienionych nieruchomości:

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

18 stycznia 2010 r. o godzinie 11.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21, w sali nr 146, rozpocznie się I ustny przetarg ograniczony na sprzedaż nieruchomości położonej  
w Gliwicach na południe od ul. Chorzowskiej, obejmującej działkę nr 695, w obrębie Kolej, o powierzchni 0,2215 ha, zabudowanej fragmentem budynku magazynowego materiałów wiążących, którego pozostała 
część posadowiona jest na działce nr 694, obręb Kolej, i jest własnością użytkownika wieczystego działki nr 694, obręb Kolej. 
Przetarg ograniczony jest do użytkowników wieczystych/właścicieli nieruchomości przyległych – działki nr 694, działki nr 696 w obrębie Kolej oraz działki nr 1055/45, przy ul. Knurowskiej w Zabrzu. Dla nieru-
chomości prowadzona jest księga wieczysta KW GL1G/00036928/9, nieruchomość poza posadowionym fragmentem budynku jest wolna od obciążeń. Forma przetargu – przetarg ograniczony do użytkowników 
wieczystych/właścicieli nieruchomości przyległych w związku z brakiem bezpośredniego dostępu do drogi publicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

► Wykonywanie awaryjnych i bieżących remontów konstrukcji budo- 
wlanych, instalacji wodno-kanalizacyjnych, instalacji centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody, instalacji elektrycznych w budynkach TBS 
oraz budynkach przy ul. Jasnej 5 i ul. Jana Pawła II 10-10A i 14-14G, 
zarządzanych przez Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo Bu- 
downictwa Społecznego Sp. z o.o. w Gliwicach – Rejony Obsługi Miesz-
kańców nr 4, nr 6 i nr 10. 
Część 1 – Zadanie nr 1.Wykonywanie awaryjnych i bieżących remontów w budyn- 
kach TBS oraz budynkach przy ul. Jasnej 5 i ul. Jana Pawła II 10-10A i 14-14G za- 
rządzanych przez ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach – Rejon Obsługi Mieszkańców 
nr 4. Część 2 – Zadanie nr 2.Wykonywanie awaryjnych i bieżących remontów  
w budynkach TBS zarządzanych przez ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach – Rejon 
Obsługi Mieszkańców nr 6. Część 3 – Zadanie nr 3.Wykonywanie awaryjnych  
i bieżących remontów w budynkach TBS zarządzanych przez ZBM II TBS Sp. z o.o.  
w Gliwicach – Rejon Obsługi Mieszkańców nr 10.

Termin składania ofert: 30 grudnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 30 grudnia 2009 r. o godz. 10.00.

KOMUNIKATY

Lokal nr II o łącznej powierzchni 249,72 m2 położony jest na I i II piętrze – składa się 
z 3 pomieszczeń i 3 WC usytuowanych na I piętrze budynku oraz 6 pomieszczeń i 2 WC 
usytuowanych na 2 piętrze. Z prawem własności lokalu związany jest udział 39/100  
w częściach wspólnych. Instalacja grzewcza lokalu wymaga wymiany. Lokal posiada 
osobną klatkę schodową z wejściem od Rynku. 
Cena wywoławcza: 2 471 000,00 zł 
w tym:I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 8941,00 zł + 22% VAT, tj. 10 908,02 zł
Wadium: 123 550,00 zł
Minimalne postąpienie: 24 710,00 zł

Lokal nr I o powierzchni 99,23 m2 położony jest na parterze – składa się z 6 pomiesz- 
czeń (w tym 2 pomieszczeń sanitarnych) wraz z pomieszczeniem przynależnym – piw-
nicą o powierzchni 23,27 m2. Z prawem własności lokalu związany jest udział 19/100  
w częściach wspólnych. Instalacja grzewcza lokalu wymaga wymiany.
Cena wywoławcza: 1 179 500,00 zł, w tym: 
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 4355,75 zł + 22% VAT, tj. 5314,02 zł
Wadium: 59 000,00 zł
Minimalne postąpienie: 11 800,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, których wpłaty wa- 
dium zostaną zaksięgowane na koncie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwi- 
cach – ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 najpóźniej 22 lutego 
2010 r. a dowody wpłaty wadium (lub ich kserokopie) zostaną dostarczone do biura 
podawczego ZGM w Gliwicach do 22 lutego 2010 do godz. 15.00. Osoby fizyczne 
biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele 
osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra prze-

targ, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoby które wygrają przetargi zobowiązane będą do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 30 dni od daty 

przetargu
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nierucho- 

mości lokalowej.
Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oględzin 15 lutego 2010 r. o godz. 
12.00 – 12.20. 

Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat 
warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 32 239-12-74 lub 
32 239-11-19, wew. 104 w godzinach: poniedziałek, środa, piątek od 7.30 – 11.30, wtorek, 
czwartek 11.30 – 15.30.

O godz. 12.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt- 
kowego nr VII, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 26 sierp- 
nia 2102 r. 55/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, położonego  
w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 34 (I, II piętro, oficyna) – o pow.  
139,43 m2, składającego się z 6 pomieszczeń zlokalizowanych na  
I piętrze prawej oficyny oraz 2 pomieszczeń zlokalizowanych na II pię-
trze oficyny na wprost. Lokal mieści się w budynku składającym się  
z 25 lokali mieszkalnych, 9 lokali użytkowych i 3 garaży, położonym na 
działkach nr 956, 957, obręb Stare Miasto, o pow. 1446 m2, zapisanym  
w KW GL1G/00029704/1. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
55/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. 
W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. W I przetar- 
gu, który odbył się 20 listopada 2009 r. nie wyłoniono nabywcy.

Cena wywoławcza nieruchomości: 140 770,00 zł, w tym:
I opłata za użytkowanie wieczyste: 6082,75 zł + 22% VAT, tj. 7420,96 zł
Wadium: 14 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 1410,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysoko- 
ści 3% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

O godz. 12.30 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lo- 
kalu użytkowego nr VI, wraz z oddaniem w wieczyste użytko-
wanie do 26 sierpnia 2102 r. 12/1000 udziału w nieruchomości 
gruntowej, położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 34  
(I piętro, oficyna na wprost) – o pow. 31,50 m2, składającego się  
z 1 pomieszczenia. Lokal mieści się w budynku składającym się  
z 25 lokali mieszkalnych, 9 lokali użytkowych i 3 garaży, położo-
nym na działkach nr 956, 957, obręb Stare Miasto, o pow. 1446 m2, 
zapisanym w KW GL1G/00029704/1. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 12/1000 w częściach wspólnych. Nierucho- 
mość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspól-
nota mieszkaniowa.  

Cena wywoławcza nieruchomości: 39 500,00 zł, w tym:
I opłata za użytkowanie wieczyste: 1327,25 zł + 22% VAT, tj. 1619,25 zł
Wadium: 4000,00 zł
Minimalne postąpienie: 400,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone  
w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% 
podatek VAT.

26 lutego 2010 r. w  Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się:
• godzinie 12.00 – II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego  

nr II przy ul. Rynek 12,
• godzinie 13.00 – II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego  

nr I przy ul. Rynek 12,
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 21 grudnia 2099 r. ułam-
kowych części gruntu oznaczonego jako działka nr 919 o powierzchni 
272 m2, obręb Stare Miasto, KW 33603, położonych w Gliwicach przy 
ul. Rynek 12, zabudowanych IV-kondygnacyjnym budynkiem wielolo-
kalowym, wybudowanym w technologii tradycyjnej, w którym znajdu- 
ją się 4 lokale mieszkalne i 2 lokale użytkowe. W nieruchomości przy  
ul. Rynek 12 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
W pierwszych przetargach, które odbyły się 12 listopada 2009 r., nie 
wyłoniono nabywców.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A



Cinema City 
ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 

tel. 32-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Kino Amok
ul. Dolnych Wałów 3, tel. 32-231-56-99 (kasa),  
32-238-25-01 (biuro), www.amok.gliwice.pl

FRANCOIS OZON – przegląd filmów – szczegóły na str. 16
q 17 grudnia: „Renifer Niko ratuje święta” (16.30), „Millenium: 

Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet” (17.15), „Rewers” (18.00),  
DKF Classic – „Hair” (20.00), „Papierowy żołnierz” (20.15)

q 18 – 23 grudnia: „Papierowy żołnierz” (16.15, 20.15), „Galerian-
ki” (17.00), „Gliwickie lata Tadeusza Różewicza” (18.15), „Białe 
szaleństwo” (18.30), „Millenium: Mężczyźni, którzy nienawidzą 
kobiet” (20.00)

q 26 – 30 grudnia:  „Białe szaleństwo” (18.15)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 32-231-32-39

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00 (kasa czynna 
do 17.00) , sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (kasa czynna do 

17.00), w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Gliwicki Teatr Muzyczny 
ul. Nowy Świat 55/57, tel. 32-232-11-01,  

32-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

www.muzeum.gliwice.pl
WSZYSTKIE ODDZIAŁY MUZEUM BĘDĄ  

NIECZYNNE 24 I 25 GRUDNIA  
ORAZ 1 STYCZNIA

PALMIARNIA BĘDZIE NIECZYNNA  
24 I 25 GRUDNIA ORAZ 1 STYCZNIA,  

A 31 GRUDNIA BĘDZIE OTWARTA OD 9.00 DO 15.00

RADIOSTACJA GLIWICE
ul. Tarnogórska 129

Czynne: od wtorku do soboty od 9.00 do 15.00. Wstęp  
w czwartki od 8.00 do 13.00 bezpłatny dla osób indywidualnych. 
Park wokół wieży jest otwarty codziennie od 6.00 do 22.00. 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 32-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, 
niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała: „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych” 

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 32-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta od 10.00 do 15.00.  
Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała: „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic  
i pradzieje Ziemi Gliwickiej”

Muzeum w Gliwicach

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 32-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, pią-
tek – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00.  
Wstęp w czwartki bezpłatny! 

1 grudnia – 10 stycznia: Kresowe Boże Narodzenie 

Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżute- 

rii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”
Wystawa czasowa:
q „Chodowiecki baśniowy” (czynna do 22 stycznia)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piątki 
od godz. 9.00 do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

q 19 grudnia: „Anna Karenina” (18.00) 
q 20 grudnia: XLVI Krakowski Salon Poezji w Gliwicach – Pan 

Tadeusz. Spotkanie II (12.00) – Scena BAJKA – Kino AMOK, 
„Opowieść wigilijna” – spektakl Grupy Teatralnej z MDK  
w Świętochłowicach (17.00) 

q 26 grudnia: „Pinokio” – spektakl świąteczny (16.00) 
q 29 – 30 grudnia: SYLWESTROWA REWIA PRZEBOJÓW – kon- 

cert z udziałem Ireny Santor (18.30) 
q 31 grudnia: SYLWESTROWA REWIA PRZEBOJÓW – koncert  

z udziałem Ireny Santor (18.00, 21.30) 
q 4 stycznia: „High School Musical” (9.30, 12.30, 18.30)  
q 5 – 6 stycznia: „High School Musical” (10.30, 18.30)
q 7 stycznia: „High School Musical” (10.30) 

W PROGRAMIE
20.00 – Śnieżne show Uli Pakuły
21.15 – Jambo Africa

 BONEY M. SHOW
 Największe hity światowych  

parkietów w niezwykłym wykonaniu
23.00 – IWONA WĘGROWSKA
00.00 – POKAZ SZTUCZNYCH OGNI
00.01 – DJ FALP
01.30 – Zakończenie imprezy


